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Greiser w więzieniu na Młyńskiej
W dniu wczorajszym o godzinie 14-tej przywieziono do Poznania b. namiestnika „Warthelandu“ — 

Artura Greisera. Kata Wielkopolski osadzono w więzieniu przy ul. Młyńskiej w celi pojedynczej 
i natychmiast doręczono mu akt oskarżenia.

Jak się dowiadujemy

termin procesu ustalono oficjalnie na dzień 21-go czerwca br.
Postulaty aprowizacyjne

Nie ulega wątpliwości, że dotychczasowy 
system aprowizacyjny nie odpowiada wymo
gom sprawiedliwości. Duży odsetek ludności 
miejskiej, ludzie starzy, schorowani, niezdol
ni do pracy, w praktyce pozbawieni są pod
stawy utrzymania. Nad najmłodszym pokole
niem, nad wyniszczonym przez wojnę, osła
bionym pracą ponad siły dzieckiem polskim, 
nie roztacza się należytej opieki. Segregacja 
obywateli na różne kategorie jest, zwłaszcza 
w naszym województwie, przedmiotem ostrej 
krytyki. Te wszystkie niedociągnięcia nie są 
jednak rezultatem chęci uprzywilejowywania 
pewnych grup społecznych ani nie wypływa
ły z braku skoordynowanego planu aprowi- 
zacyjnego. Plan taki był opracowany jeszcze 
w Lublinie i przewidywał pewne gwaranto
wane minimum aprowizacji dla wszystkich. 
W praktyce jednak nie dał się przeprowa
dzić, gdyż nasza produkcja rolna w żadnej 
dziedzinie nie wystarczała na zaspokojenie 
potrzeb ludności.

Zbiory zeszłoroczne wypadły znacznie go
rzej niż przewidywano; własnym zbożem mo
glibyśmy się byli wyżywić zaledwie do stycz
nia. Produkcja tłuszczów i mięsa w związku z 
działaniami wojennymi i ich skutkami spadła 
do poziomu nieprzekraczającego 15% produk
cji przedwojennej. W tych warunkach pod
stawą aprowizacji stały się w dużej mierze 
dostawy z zagranicy a więc ze Związku Ra
dzieckiego i przez organizację UNRRY. Trud
ności komunikacyjne i inne względy sprawiły, 
że dostawy te były bardzo nieregularne i pla
nowe ich rozprowadzenie przy równoczesnym 
braku środków przewozowych tak dobitnie 
dającym się we znaki w minionym okresie 
gospodarczym natrafiało na wielkie trudności.

Istnieje w Polsce przysłowie, bardzo traf 
nie określające podobną sytuację: ,,Z próż
nego i Salomon nie naleje”. — Trzeba byłe 
z konieczności ograniczyć plan aprowizacyj
ny, pominąć względy humanitarne i sprawie
dliwości społecznej, skoncentrować wysiłki 
na zapewnieniu niezbędnych kaloryj ludności 
okręgów przemysłowych i pracownikom tych 
instytucyj i zakładów, od których w pierw
szym rzędzie zależała odbudowa przemysłu 
i transportu. Rząd zdawał sobie sprawę z nie- 
populamości zarządzeń tworzących pozornie 
różne grupy uprzywilejowane, np. hutnicy, 
robotnicy zatrudnieni w fabrykach sztucznych 
nawozów, górnicy, kolejarze, traktorzyści itp. 
ale równocześnie rozumiał, że jest to jedyna 
droga, by wyrwać kraj z impasu, zacząć pro
dukować, stworzyć podstawy regularnej apro
wizacji na przyszłość.

Wymiana gospodarcza —
podstawą wyżywienia 

Ta regularna aprowizacja nie może opierać
się na świadczeniach rzeczowych a więc na 
podatku w naturze, niechętnie składanym 
przez chłopa, wymagającym ogromnego apa
ratu administracyjnego, kosztownym, prze
ważnie rozłożonym niesprawiedliwie. Świad
czenia rzeczowe — to pozostałość gospodarki 
wojennej. Likwidację ich wieś przyjmie ze 
szczerą radością. Podstawą aprowizacji miast 
stać się musi wymiana gospodarcza. Nie bez
pośrednia towarów przemysłowych za zboże

ozy inne produkty wiejskie ale przy zastoso
waniu normalnego instrumentu wymiany ja 
kim jest pieniądz.

Przez zniesienie świadczeń rzeczowych wieś 
wkracza zdecydowanie w okres gospodarki 
pokojowej. Chłop jest samodzielnym wy
twórcą towaru o wysokiej wartości rynkowej. 
Jego sytuacja staje się jasna. Im więcej wy
produkuje, im więcej będzie mógł sprzedać, 
tym znaczniejszy będzie jego dochód, tym 
więcej będzie mógł zakupić potrzebnych mu 
artykułów przemysłowych, tym szerzej inwe
stować się, tym prędzej podnosić swą stopę 
życiową.

Mieszkańcy miast — za wyjątkiem przemy
słowców, samodzielnych rzemieślników, sa
modzielnych kupców i niektórych przedsta
wicieli wolnych zawodow — czerpią środb 
utrzymania z plac i zarobków. Dochody ich 
mają charakter sztywny. Fluktuacje cen ryn- 
kówych nie pociągają za sobą automatyczni? 
zmiany w taryfie płac; o dochodach tej bar 
dzo licznej grupy obywateli nie decyduje wy 
łącznie prawo podaży i popytu. Ponieważ 
sztywne są płace, trzeba, aby ludzie ci mieli 
możność nabywania niezbędnych im produk
tów po cenach sztywnych, a co zatym idzie
koniecznym jest dalsze utrzymanie systemu 

kartkowego
Mógłby ktoś wprawdzie powiedzieć, że wy 
starczy zrównać poziom plac z poziomem cen. 
Ale takie rozwiązanie nie jest żadnym roz 
wiązaniem. I w przyszłym roku skazani bę
dziemy na import artykułów żywnościowych 
z zagranicy — choć w znacznie zmniejszonym 
stopniu — a przemysł nasz nie będzie jeszcze 
w stanie pokryć potrzeb całej ludności wy
niszczonej latami okupacji. Tym bardziej, że 
eksportem przemysłowym płacić musimy za
granicy za potrzebne nam surowce, środki 
żywności i maszyny. Wielokrotna podwyżka 
płac zabiłaby nasz eksport, poderwała pie
niądz, obróciła w niwecz dotychczasowe 
z takim trudem uzyskane osiągnięcia.

System kartkowy powinien jednak zmie
nić swój dotychczasowy charakter, i to w 
potrójnym sensie:

Wszyscy obywatele, dla których źródłem 
utrzymania nie są obroty wolnorynkowe, 
winni być traktowani jednakowo; innymi 
słowy należy wprowadzić powszechną kartę 
żywnościową.

Dziecku polskiemu i ludziom ciężko pra
cującym trzeba zapewnić pewne przydziały 
dodatkowe.

Kupony kartkowe winny bezwzględnie 
znaleźć pełne pokrycie w towarze.

Społeczeństwo zdaje sobie sprawę z pię
trzących się przed nami trudności. Zna roz
miary zniszczeń, orientuje się w konieczność 
odbudowy, skłonne jest do wyrzeczeń się 
i ograniczeń. Pragnie jednak, by te ciężary, 
które ponieść musimy, rozdzielone były rów
nomiernie na wszystkich. Jeżeli uchwalone 
przez Radę Ministrów zmiana w systemie 
rozprowadzania żywności na kartki pójdzie 
po linii wysuniętych tu postulatów a Mini
sterstwo Aprowizacji i jego agendy tereno
we zapewnią praktyczne przeprowadzenie, 
zlikwiduje się główne źródło rozgoryczenia 
szerokich mas ludności pracującej. J. B.

Przygotowania do procesu
(c) Za kilka dni Artur Greiser stanie przed 

Najwyższym Trybunałem Narodowym, by 
odpowiedzieć za zbrodnie popełnione w 
Wielkopolsce. Tym samym stanie się zadość 
sprawiedliwości, której społeczeństwo wiel
kopolskie oczekiwało przez długie lata hitle
rowskiej katorgi.

Ten, który jeszcze niedawno twierdził, że 
tak jak słońce na niebie, tak pewnym jest 
panowanie niemieckie po wsze czasy na 
ziemi wielkopolskiej, przybył jako więzień 
do Poznania — skąd kiedyś szły jego 
zbrodnicze rozkazy.

Według zebranycli przez nas infortnacyj 
b. „gauleiter" znajduje się w pełni władz 
umysłowych i fizycznych. Wyraził on jedy
nie życzenie, by pozwolono mu rozmawiać 
po niemiecku. Znanym jest ogólnie fakt, że 
Greiser doskonale mówi po polsku, żądanie 
jego jest więc jeszcze jednym dowodem ty-

I•
Rozprawa głośnego kata Wielkopolski, wyda

nego nam przez amerykańskie władze okupacyj
ne, zainteresowała również kola zagraniczne, a w 
szczególności redakcje czołowych pism zagranicz
nych. Dlatego też przewiduje się przybycia^ kilku
nastu dziennikarzy i sprawozdawców zagranicz
nych, dla których przebieg procesu będzie prze
kładany na języki: angielski, rosyjski, francuski 
i niemiecki. Sam proces będzie prowadzony w 
języku polskim. Przyjazd licznych dziennikarzy 
z kraju i zagranicy oraz zainteresowanie proce
sem spowodowały niektóre czynniki do przepro
wadzenia odpowiednich inwestycyj i remontów 
W Auli Uniwersyteckiej, gdzie rozprawa ma się 
odbywać. Aula ma otrzymać nie tylko wygląd 
reprezentacyjny, przez naprawianie uszkodzeń 
wojennych i odrestaurowanie otaczających ją 
pokoi i sal, ale równocześnie otrzyma specjalne 
urządzenia, pozwalające na dogodne obserwowa
nie procesu. W związku z tym buduje się specjal
ne podium dla trybunału i przygotowuje się miej
sce dla oskarżonego i jego obrońców. Dla sędziów 
i prokuratorów przygotowano salę narad, prze
znaczając na ten cel małą aulę U. P.. a bezpośre
dnio obok dużej sali wykańcza się specjalne po
mieszczenie, w którym będzie przebywał Greiser 
poza -godzinami procesu. Sprawozdawcy radiowi 
i zagraniczni korespondenci znajdą pomieszcze
nie w specjalnie do tego celu wybudowanych ka
binach, do których przeprowadza się instalację 
radiowa, i telefoniczną. Również przylegle do auli 
pokoje odnawia się i w nich znajdą dziennikarze 
wygodąe miejsca pracy. Ogółem przewiduje się 
przyjazd około 60 sprawozdawców.

Poprawa bytu 230 tys. rencistów Z. U. S.
Warszawa {obsł. wł.). W najbliższych 

niach zapadnie decyzja w sprawie podwyż- 
jenia stawek dla rencistów Zakładów Ubez- 
ieczeń Społecznych. Minimalna stawka eme- 
ytalna dla ubezpieczonych wynieść ma dla 
racowńików umysłowych 1.200 zł, dla pra- 
owników fizycznych 1.000 złotych. Do sta
rek emerytalnych dochodzi dodatek dla 
zieci w wysokości 200 złotych na każde 
ziecko. Renty emerytalne wdowie wynosić 
lają po pracownikach umysłowych — 
20 zł, dla wdowy samotnej, dodatek na dzie- 
ko 240 zł. Przy pracownikach fizycznych 
00 zł dla wdowy samotnej i 200 zł dodatek 
a dzierko. Sierota oo ubezpieczonym otrzy

Zastanów się chwilę, a prsysnasa bes trudu, 
Senat-wróg postępu, wolności i Indu.

powej buty germańskiej, która niemieckiego 
łotra nie opuszcza naweKw najkrytyczniej- 
szych chwilach.

Na przewodniczącego Trybunału powo
łano prezesa Sądu Najwyższego ob. Barci- 
kowskiego. a ponadto w skład Sądu wejdą 
prezesi Bzowski i Eimer oraz wiceprezes 
Ktitzner. Oskarżać będą prokuratorzy dr Sa
wicki i Siewierski, rzecznicy oskarżenia 
polskiego w Norymberdze. Obronę z urzędu 
powierzono adwokatom dr. Stanisławowi 
Hejmowskiemu i dr. Janowi Kręglewskie- 
nui. Dr Hejmowski wystosował do Naj
wyższego Trybunału prośbę o zwolnienie 
go z obowiązków obrońcy, powołując się 
m. in. na odpowiedni artykuł dekretu z dnia 
22. i. br., który dopuszcza możliwość po
wierzenia funkcji obrońcy profesorowi lub 
docentowi prawa, a niekoniecznie adwoka
towi.

Prace związane z naprawą uszkodzeń, odno
wieniem wnętrza auli i wystawieniem koniecznych 
urządzeń, powierzono najpoważniejszym firmom 
stolarskim, kamieniarskim i budowlanym, przy 
czym prace budowlane prowadzi z ramienia po
znańskiej Dyrekcji Odbudowy budowniczy 
Thiem.

W celu uniknięcia tłoku na sali rozprawy, a 
równocześnie celem zapoznania z przebiegiem pro- 
ceśu szerokiego ogółu społeczeństwa poznańskie
go, wprowadzone będą na czas trwania procesu 
specjalne bilety wstępu, przy czym wydawane 
one będą jednorazowo na daną osobę na jedną 
sesje dziennie. Tak więc osoba otrzymująca bilet 
na którykolwiek z dni procesu, będzie mogła 
uczestniczyć albo w jego części od godziny 9-tej 
do 14-tej albo od 16-tej do 20-tej. Bilety wyda
wane będą imiennie, a wejście na salę dopuszczal
ne będzie tylko i wyłącznie za biletem, przy oka
zaniu dowodu osobistego. Tym sposobem unik
nie się handlu biletami (których cena z pewnością 
przekraczałaby możliwości mas pracujących), a 
równocześnie wykluczy się możliwość dostarcze
nia biletu dwukrotnie tej samej osobie. Stale 
karty wstępu na czas trwania rozprawy dostar
czone zostaną instytucjom rządowym i samorzą
dowym, partiom oraz śądowym organom wojsko
wym i Milicji Obywatelskiej. Specjalne bilety 
wstępu wraz z upoważnieniami do fotografowania 
procesu otrzymają sprawozdawcy radiowi i pra
sowi. Termin rozpoczęcia wydawania biletów zo
stanie ustalony w ciągu najbliższych dni.

Rozprawa przewidziana jest na 20 dni.

mywać będzie po 600 złotych renty. Jeżeli 
sierot pozostało więcej, każda dalsza otrzy
muje po 200 złotych. Dla rencistów bezrad
nych, nie mogących obyć się bez opieki i 
pomocy, przewidziany jest dodatek w wyso
kości 500 złotych,

Renty wypadkowe będą miały następujące 
stawki; 2.000 zł dla całkowicie niezdolnych 
do pracy, odpowiednie zmniejszenie tej sumy 
w wypadku częściowej niezdolności do pracy, 
oraz 3.000 zł dla całkowicie bezradnych. Do
datek na dziecko wyniesie 300 zł. W ten spo
sób około 230.000 rencistów Zakładów Ubez
pieczeń Społecznych, już w najbliższym cza
sie uzvska poprawę bytu.
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Stanowisko Anglii i ZSRR przed konferencją paryską
Bevin odpowiada na krytykę polityki zagranicznej rządu

Londyn (obsł. wł.), Na konferencji Partii 
Pracy minister Bevin odpowiedział na glosy kry
tyki polityki zagranicznej rządu. Po mowie Be- 
vina rezolucja krytykująca została wycofana.
Inna rezolucja, krytykująca stanowisko rządu 
wobec Zw. Radzieckiego została odrzucona. Po 
debacie ria temat polityki zagranicznej omawiano 
sprawę afiliacji partii komunistycznej do Partii 
Pracy. Rezolucja projektująca afiliację do partii 
komunistycznej odrzucona została na zasadzie 
glosowania, w którym wypowiedziano się prze
ciw afiliacji w stosunku 1 do 5.

Spór konstytucyjny pomiędzy królem Humbertem 
a rządem włoskim

Londyn (obsł. wł.ł. C’ągle jeszcze nie za
łatwiony jest impas jaki powstał pomiędzy rzą
dem włoskim a króle-r, Humbertem. Premier wło
ski de Gaspen konfeiował z królem 7 razy w 
ciągu ub. 30 godzin, a gabinet włoski odbywa 
niemal nieprzerwanie posiedzenia. Kró. miał 
oświadczyć premierowi, że przed ustąpieniem 
pragnie wysłuchać opinii swych doradców i pra
wników.

Na posiedzeniu gabinetu w sobotę wicepre
mier Nenni oświadczył że jeżeli nie znajdzie się 
szybko sposobu ruszenia sprawy z martwego 
punktu, zamierza on zaproponować rządgwi, aby 
zwołał nowowybrane zgromadzenie konstytu
cyjne na najbliższą sobotę Pi.eiwolnie ustano-,i 
w;ono, że zebranie konstytucyjne zbierze'się dnia 
25 czerwca. Ma ono ułożyć nową konstytucję.

Rzym (PAP) Mini, ter -spraw wewnętrznych 
Romita wygłosił na jeai ym z wieców republi
kańskich przemówienie, w którym zapewnił, że 
rząd będzie stał na straży poszanowania wol-i 
narodu, która .znalazła wyraz w'wynikach refe
rendum. Wicepremier Nenn? oświadczył na po
siedzeniu Rady Ministrów, że zamierza postawić 
wniosek o zwołanie na sobotę zgromadzenia kon
stytucyjnego, jeżeli kiói do te^o czasu nie 
ustąpi.

Prasa brytyjska osądza stanowisko 
króla Humberta

Londyn (API). Prasa brytyjska poświęca 
dużo miejsca obecnej sytuacji we Włoszech. 
„Times” stwierdza, że król włoski postępuje nie-

Pogrzeb Macieja Rataja
Warszawa (obsł. wł.). W niedzielę 23 czer

wca o-dbędzie się w Palmirach na miejscu straceń 
uroczysty pogrzeb Rataja, zamordowanego przez 
Niemców 21 czerwca 1940 roku Przygotowania 
do uczczenia pamięci czołowego przywódcy ru
chu ludowego i b. marszałka sejmu R. P., są czy
nione płzez specjalnie powołany w tym celu 
komitet.

Echa Dni Kultury we Wrocławiu
Wrocław (obsł. wł.). We Wrocławiu odbyło 

się pierwsze zebranie Wrocławskiego Tow. Nau
kowego.

Na zakończenie obrad rektor Kulczyński od
czytał następującą rezolucję, zgłoszoną imieniem 
kuratorium i dyrekcji Instytutu Zachodniego 
przez Tadeusza Lehr-Spławińskiego i Zygmunta 
Wojciechowskiego:

,,Polski świat naukowy, zgromadzony na piet* 
wszym uroczystym ogólnym zebraniu Wrocław
skiego Towarzystwa Naukowego, zwraca się do 
społeczeństwa i władz polskich z gorącym ape
lem o wzięcie pód opiekę i odbudowanie zabyt
ków polskich we Wrocławiu, wywodzących się 
z czasów piastowskich. Kościół Panny Marii na 
Piasku, kościół św. Krzyża, katedra wrocławska 
i inne zabytki są widomym śladem tradycji pol
skiej na tych ziemiach i byłoby niewytłumaczal
ne, gdyby Polska na te ziemie powracająca i do 
tradycji piastowskiej nawiązująca, zostawiła te 
zabytki na Jup dalszego zniszczenia. We Wrocła
wiu zabytki te są dla miasta tym, czym Wawel 
dla Krakowa, czym Ratusz Zygmuntowski dla 
Poznania. Suma wysiłku społecznego i państwo
wego, włożonego w ratowanie tych zabytków, 
będzie dla potomności miernikiem naszego sto
sunku do dawnej polskiej tradycji tej ziemi".

Rezolucja została przyjęta przez aklamację.

Ogólnopolski zjazd esperantystów 
w Łodzi

Łódź (PAP). W dniu 9 czerwca rozpoczął się 
w Łodzi pierwszy ogólnopolski zjazid Związku 
Esperantystów w Polsce.

W obradach zjazdu bierze udział 96 delegatów, 
reprezentujących poszczególne oddziały Związku. 
Szczególnie lic-znie stawili się esperantyści kra
kowscy i warszawscy, wśród tych ostatnich na 
zjazd przybyła synowa twórcy esperanta — 
dr. Ludwika Zamenhofa — ob. Wanda Zamenhof, 
oraz Ludwik Zamenhof, jego wnuk.

Gerhard Hauptmann umarł w Polsce
Jelenia Góra (ZAP). W dniu 6 bm. umaił 

w swym majątku Agnieszkowie pod Jelenią 
Górą w wieku 84 lat wybitny pisarz współczes
nych Niemiec, laureat nagrody Nobla — Gerhard 
Hauptmann. Ostatnie chwile swego życia spędził 
autor „Tkaczy” pod opieką władz polskich. Mimo 
krzywd, jakie wyrządził Polsce naród niemiecki, 
znalazł Gerhard Hauptmann nie tylko opiekę 
społeczeństwa, lecz i rządu polskiego.

Zwolnienie z więzienia 
andersowskiego

Kair (PAP). Na skutek interwencji Poselstwa 
RP. w Kairze wojskowe władze brytyjskie zgo
dziły się na zwolnienie i przeniesienie do obozu 
repatriacyjnego więźniów politycznych, których 
trzymano w więzieniach Andersa w Guassasino.

Minister Bevin rozpoczął swe przemówienie 
twierdzeniem, że w krytyce polityk: zagranicznej 
rządu zarzuca mu się brak wyrozumiałości wobec 
Rosji. Minister przypomniał swe długie przeciw- 
wstawianie się antysowieckiej polityce interwen
cji po pierwszej wojnie światowej. Minister Bevin 
omówił następnie sugestie, że W. Brytania po
winna podpisać odrębne traktaty pokojowe i po
wiedział: ;,Nie wiem, na jaką drogę wejdziemy, 
lak załatwimy sprawę traktatów pokojowych. 
Żadne jednak państwo nie może mnie trzymać 
w stanie wojny z innym państwem na czas nie

właściwie, pozostając we Włoszech do chwili, 
gdy’ sąd najwyższy zbada rozmaite usterki 
w związku z referendum. Dzienniki wyrażają 
pogląd, że postępowanie takie jest wprawdzie 
zgodne z prawem, lecz w interesie Włoch należy 
starać się, aby przejście z monarchii do republiki 
odbyło się bez żadnej walki. „Times” dodaje, że 
obecna sytuacja pozwoliła rozmaitym elementom

Rzym (PAP). W czasie rozruchów, które 
miały miejsce w Neapolu, 7 osób zostało zabi
tych. Monarchiści wdarli 6ię do biur partii komu
nistycznej, żądając zdjęcia flagi republikańskiej 
Po odmowie ze strony komunistów monarchiści 
yzucili do gmachu kilka granatów ręcznych i roz
poczęli strzelaninę. Uzbrojona policja, która 
przybyła na samochodach, przywróciła porządek 
i dokonała licznych aresztowań. Granaty rzuco
ne przez monarchistów do lokalu partii komuni
stycznej wywołały pożar, który z trudem ugasiła 
straż ogniowa.

Rozruchy monarchistyczne wRzymie i Neapolu

Weto prezydenta Trumana 
przeciwko ustawie przeciwstrajkowej

Nowy Jork (obsł. wł.). W Waszyngtonie 
prezydent Truman przesiał orędzie do kongresu, 
w którym powiadomił Izby ustawodawcze o za
łożeniu s*Wojego weta przeciw projektowi ustawy 
przeciwstrajkowej, uchwalonej przez obie izby. 
Prezydent oświadczył w swoim orędziu, że pro
jekt ten nie zapobiegałby strajkom i nie stano
wiłby trwałego rozwiązania tego problemu. Jed
nocześnie prezydent wezwał ponownie Kongres 
Stanów Zjednoczonych do uchwalenia programu 
przedłożonego niedawno przez prezydenta. Jak 
wiadomo, program ten zaleca uchwalenie tym
czasowej ustawy na wypadek, gdyby dany strajk 
podważał położenie gospodarcze całego kraju, 
jak również zaleca zbadanie sytuacji na tym 
odcinku, celem przedłożenia planu na dalszą 
metę.

Z chwilą, gdy prezydent założył weto przeciw 
projektowi ustawy przeciwstrajkowej, przedłożo
nej przez kongres, trzeba 2/3 większości takiej 
izby, aby projekt ten 'pomimo weta prezydenta, 
stał się prawem. W odbytym 11 bm. głosowaniu 
w Izbie Reprezentantów większości takiej nie 
osiągnięto, wskutek czego weto prezydenta po-

Energia atomowa przedmiotom obrad ONZ
Warszawa (obsł. wł.). Minister spraw za

granicznych Byrnes oświadczył, że Stany Zjedno
czone zakończyły obecnie prace związane z pla
nem międzynarodowej kontroli energii atomowej. 
Pian ten został przedłożony komisji dla spraw 
energii atomowej ONZ.

Londyn (obsł. wł.). W piątek w przeddzień 
otwarcia konferencji paryskiej zbiera się w No
wym Jorku komisja energii atomowej Narodów

Konstytuanta francuska rozpoczęła obrady
Paryż (API). Onegdaj odbyło się w Paryżu 

pierwsze posiedzenie konstytuanty francuskiej, 
wybranej w głosowaniu w dniu 2 czerwca. Naj
starszy wiekiem deputowany komunista Marcel 
Caehin odczytał mowę powitalną i oświadczył 
następnie, że partia komunistyczna gotowa jest 
na pewne ustępstwa, jeżeli chodzi o projekt kon
stytucji. Obecne zgromadzenie wybierze w piątek 
przewodniczącego zgromadzenia, a następnie w 
środę szefa rządu. Ruch republikańsko-łudowy 
żąda dla siebie obu stanowisk i przeznacza na 
przewodniczącego zgromadzenia Francisco Gaya, 
a na stanowisko szefa rządu obecnego ministra

Niemcy federacją dwunastu państw
Berlin (ZAP). Jeszcze w tym miesiącu ma

ją 6ię w Paryżu zdecydować losy Niemiec, oraz 
losy pokoju europejskiego.

W przeddzień konferencji wszystkie stolice 
określają 6woje stanowisko. Londyn po kilka- 
kroć powtarza wyjątki z przemówień min. Bevina 
w Izbie Gmin, w których ten sprecyzował sta
nowisko Anglii w sprawach niemieckich. A więc 
podkreśla się, że Anglia poszła n,a kompromis 
w swoich żądaniach, dotyczących wysokości pro
dukcji stali w Niemczech. Przypomina się ko
nieczność poddania Zagłębia Ruhry kontroli mię
dzynarodowej, oraz gotowość przeprowadzania 
równej kontroli rozbrojenia we wszy
stkich strefach okupacyjnych. Moskwa podkreśla 
te akcenty z mowy Bevina, które „są dziwnie 
różne” z poglądami Churchilla. Waszyngton, 
oświadcza, że polityka sekretarza stanu Byrnesa 
ma pełne poparcie prezydenta i obydwu izb, Pa-

ograniczony. Musimy znaleźć jakąś drogę, bo ta 
na której kroczymy jest niemożliwa i nie do 
utrzymania. Minister powiedział, że przez cały 
czas pragnie, aby nie dopuścić do podziału 
Europy. Takie więc problemy mają być załatwio
ne na konferencji paryskiej w przyszłym ty
godniu. Bevin wypowiedział'się następnie prze
ciw rezolucji, przewidującej użycia sankcji go
spodarczych wobec rządu gen. Franco w Hiszpa
nii. Nie byłoby to ■— mówił — mądrą polityką 
i w rezultacie ukaralibyśmy tylko szarego czło
wieka w Hiszpanii. Omawiając następnie rezo-

wywołać rozruchy i zakłócić porządek publiczny, 
którego kraj tak bardzo potrzebuje. Niedokładno
ści, które miały miejsce podczas referendum nie 
mogą zaważyć na jego wynikach. Naród wydał 
swój wyrok i wszelkie próby odroczenia prze
kształcenia monarchii na republikę sprzeciwiają 
się zasadom demokracji i przekreślają nadzieję 
narodu włoskiego na budowanie nowej ojczyzny.

Rzym (PAP). We wtorek dnia 11 czerwca 
o godz 19-tej rozpoczęły się nowe demonstracje 
w Neapolu i szybko przekształciły się w formal
ną bitwę z policją. Policja użyła czołgów, bom
by- rzucane były przez ob.e strony. Miejscem 
zajść był plac Medina, gdzie kilka godzin trwa
ło starcie pomiędzy policjr a monarchistami. Mo
narchiści wznieśli barykady z wagonów tram
wajowych.

Rzym (obsł wł.). W Rzymie odbyły się de
monstracje republikanów i monarchistów. 6000 
żołnierzy wysłano na miasto celem niedopuszcze
nia do staroia.

zostaje w mocy i ustawa upadła. Jednym z naj
ważniejszych przepisów zawartych w projekcie 
jest przepis, ustanawiający 60 dni przerwy mię
dzy uchwaleniem jakiego strajku a faktycznym 
jego rozpoczęciem. Znaczną część swojego orę
dzia prezydent poświęcił wyjaśnieniu, dlaczego 
jest zwolennikiem swojego znacznie ostrzejszego 
projektu, aniżeli projektu uchwalonego przez 
kongres. Prezydent stwierdził, że jego plan 
w wypadku strajku, dający między innymi prawo 
zmobilizowania strajkujących robotników prze
mysłowych ważny jest jedynie na okres do 
6 miesięcy po oficjalnym zakończeniu wojny 
oraz jedynie w stosunku do kluczowego przemy
słu, do takich przedsiębiorstw, które wobec 
strajku znajdują się pod tymczasowym zarządem 
państwowym. Projekt kongresu dotyczyłby nawet 
najdrobniejszych zakładów przemysłowych i miał
by czas nieograniczony. W pokojowej demokra
cji, oświadczył prezydent, nie można zmuszać 
ludzi do tego, by pracowali dla prywatnego 
przedsiębiorcy i wierzę, że kongres potrafi opra
cować ustawę, która zapewni okres pokoju na 
froncie pracy, (

Zjednoczonych. W skład komisji wchodzą dele
gaci 12 państw, a wśród nich St. Zjednoczonych, 
W. Brytanii i Zw. Radzieckiego. Misja rozpa
trzyć ma dwa plany międzynarodowej kontroli 
energii atomowej, a mianowicie: plan amerykań
ski, którego szczegóły nie zostały ujawnione, 
oraz memoriał opracowany przez brytyjski zwią
zek ekspertów atomowych.

spraw zagranicznych Bidault‘a. Stanowisko par
tii komunistycznej w sprawie obsadzenia stano
wiska szefa rządu nie jest znane. Jedno jest 
pewne, jak twierdzą kola miarodajne w Paryżu, 
że minister Bidault będzie nadal ministrem spraw 
zagranicznych i na następnej konferencji mini
strów spraw zagranicznych w Paryżu będzie re
prezentował Francję.

Londyn (obsl. wł.). Francuska konstytuanta 
postanowiła odroczyć swoje posiedzenie do 
czwartku. Premier Gouin wręczył swoją dymisję, 
ale będzie on dalej kierował losami państwa aż 
do chwili wybrania nowego rządu.

ryż konsekwentnie powtarza swoje żądania, do
tyczące Zagłębia Saary, Ruhry i Nadrenii.

Ze 6praw, które w obradach nowej konferen
cji paryskiej zajmą pierwsze, a zapewne i naj
główniejsze miejsce, to sprawa nowej konstytu
cji Niemiec i związana z tym 6prawa rozbicia 
Niemiec ma państwo federacyjne. Według zapo
wiedzianego projektu Niemcy mają byćMedera- 
cją jedenastu, względnie dwunastu państw.

Dokumenty,
które ujawnią hitlerowców

Mónachium (API). W ruinach zamku 
Friedberg w Monachium wykryto około 6 tysięcy 
dokumentów byłych członków przywódców partii 
narodowo-spcjalistycznej. Na dokumentach znaj
dują się fotografie, które umożliwią zdemaskowa
nie przynależności tysięcy Niemców do SS i SA.

lucję. wzywającą do utworzenia państwa żydow
skiego w Palestynie, Bevin oświadczył: „Byłbym 
raczej za pozostawieniem tej sprawy w tym sta
nie, w jakim ona jest obecnie. Gdybyśmy spro
wadzili jutro 100 000 Żydów do Palestyny, mu- 
sielibyśmy jednocześnie posłać jedną dywizję 
wojska brytyjskiego, a na to nie możemy pozwo
lić. Jeżeli chodzi o ogólną sytuację międzynaro
dową, poglądy moje nie są pesymistyczne. Nie 
można wypowiadać ostatniego słowa, dopóki się 
nie dojdzie do zasadniczego problemu. Nowego 
świata nie można budować w 10 miesiącach.”

Londyn (obsl. wł.). Speaker radia moskiew
skiego ujawnił w dzisiejszej audycji stanowisko 
Rosji wobec przyszłej konferencji ministrów 
spraw zagranicznych. Komentator sowiecki 
jeszcze raz zapewnił, że jedyną drogą do za
łatwienia problemów międzynarodowych jest 
tylko zgodna współpraca wielkich mocarstw i po
tępił twierdzenie, że nierozwiązane problemy 
międzynarodowe mogą być przedkładane Orga
nizacji Narodów Zjednoczonych jako całość.

Pomyślne widoki porozumienia 
Anglosasów z Z. S. R. R.

Londyn (obsł. wł.) Nowy ambasador brytyj
ski w Stanach Zjednoczonych oświadczy! wo 
wtorek w Waszyngtonie, że jego zdaniem, możli
we jest porozumienie pomiędzy mocarstwami za
chodnimi a Rosją i wyraził nadzieję, że do ta
kiego porozumienia dojdzie.

Ambasador brytyjski, który był poprzednio 
ambasadorem w Moskwie powiedział: „Opuszcza
jąc Rosję byłem przekonany, że rząd sowiecki 
pragnie takiego porozumienia jak również i po
wodzenia prac ONZ."

Przegląd prasy

Ruch zawodowy a referendum
Kazimierz Rusinek, sekretarz generalny Ko

misji Centralnej Związków Zawodowych, pisze 
w „Związkowcu” m. in. co następuje:

„Nie jest rzeczą obojętną dla robotników i in
teligencji pracującej, jaki ma być ustrój naszego 
państwa i jaka konstytucja. Czy zdobycze, które 
świat pracy osiągnął w wyniku reformy rolnej 
i ustawy o unarodowieniu przemysłu, mają być 
utrwalone w ustawie konstytucyjnej, czy nie. 
Nie może być obojętne, czy granice na Odrze 
i Nisie zostaną utrwalone czy nie. Dlatego, jako 
ruch zawodowy, musimy przyjąć aktywny udział 
w głosowaniu i dlatego ruch zawodowy na Wszyst
kie trzy pytania musi odpowiedzieć: tak! Trzy 
razy tak!

Polityka nasza jest jasna. Obok unarodowienia 
przemysłu, popieramy prywatną inicjatywę, za
chowujemy prywatne gospodarstwa rolne.

W układzie społecznym sił mamy po jednej 
stronie blok, złożony z czterech stronnictw: Pol
ska Partia Socjalistyczna, Polska Partia Robot
nicza, Stronnictwo Ludowe i Stronnictwo Demo
kratyczne, blok szczerze demokratyczny. Blok 
4-ech stronnictw zajmuje określoną bazę: pro
gram, wierny manifestowi P. K. W. N„ zgodny z 
polityką Rządu Jedności Narodowej i zgodny ze 
stanowiskiem ruchu zawodowego.

Polskie Stronnictwo Ludowe ze swego charak
teru powinno bazować na warstwie chłopstwa. 
W rzeczywistości bierze ono pod swoje sztandary 
to wszystko, co jest reakcyjny, wrogie do Rządu 
Jedności Narodowej, do demokracji, wrogie do 
klasy pracującej. Dlatego polityka PSL musi być 
przez nas traktowana, jako niebezpieczna dla po
kojowego rozwoju wypadków.

Byłoby błędem pominięcie w tym stronnictwie 
szezerych demokratów. I tacy niewątpliwie są 
w szeregach PSL,. ale prawdą jest, że naczelne 
władze PSL są w opozycji i przyjęły postawę 
antyrządową i antydemokratyczną.

Stronnictwo Pracy — to w pewnym sensie 
stronnictwo nieokreślone. Obok starych działa
czy, rekrutu jących się z Narodowej Partii Robot
niczej o dużych zasługach na emigracji, we Fran
cji i w Westfalii, dla których mamy dużo uzna
nia, weszli do Stronnictwa Pracy jeszcze przed 
wojna, członkowie chadecji. Pod wpływem ciś
nienia z prawa, Stronnictwo Pracy w sprawie re
ferendum określiło stanowisko swoje w sposób 
niezgodny z tradycją i starym programem NPR. 
Wypowiedziało się ono za reakcyjnym senatem, 
a więc przeciwko interesom klasy pracującej. Nie 
ulega wątpliwości, że pracownicy idący ze Stron
nictwem Pracy nie dadzą się omamić reakcyj
nymi podszeptami i że wraz z całym światem 
pracy na pierwsze pytanie — zgodnie z nakazem 
sumienia i rozumu — odpowiedzą: TAK!

Drugie pytanie. Czy ustawa o reformie rolnej 
i upaństwowieniu winna znaleźć swoje zatwier
dzenie w prawie konstytucyjnym, czy nie? I zno
wu świat pracy jednogłośnie musi odpowiedzieć:
tak!

Pytanie trzecie. Nie ma Polaka, który by nie 
chcial utrwalenia granic na Bałtyku, Odrze i Ni
sie. A więc i na trzecie pytanie odpowiemy: taki

Referendum Ludowe jest egzaminem politycz
nej dojfzalości narodu.

Referendum odbywać się będzie przed konfe
rencją pokojową, Musimy zrobić wszystko, co 
jest w naszej mocy, aby Rządowi Jedności Na
rodowej dać jeszcze jeden dowód pełnego zaufa
nia większości narodu.

Referendum — to także egzamin zdolności mo
bilizacyjnej naszych sil. Od spraw-ności i od tech
niki pracy w terenie, od wszystkich elementów 
naszej propagandy i naszej akcji codziennej za
leżeć będą wyniki.

Na dziś obowiązuje rozkaz: praca od rana do 
nocyl W czasie referendum —• agitacja od domu 
do fabryki! Cały kraj musi żyć pod znakiem re
ferendum, a świat pracy — w niezłomnej pewno
ści zwycięstwa Polski Demokratycznej, Niepod
ległej i Suwerennej.



Nr ISO (464) GŁOS WIELKOPOLSKI Strona 3

Referendum — wyraz woli narodu
Gdzie i jak powstała instytucja głosowania ludowego

Z inicjatywą przeprowadzenia referendum 
wystąpiło samo społeczeństwo. Uchwała 
C. K. W. P. P. S. w sprawie zorganizowania 
referendum ludowego poparta została przez 
pozostałe stronnictwa polityczne na specjal
nym posiedzeniu centralnej komisji porozu
miewawczej stronnictw demokratycznych. 
Przyjęcie jednomyślnie przez Krajową Radę 
Narodową ustawy o głosowaniu ludowym 
było usankcjonowaniem woli narodu, wyra
żonej w inicjatywie stronnictw demokratycz
nych.

Referendum — jeśli chodzi o nazwę — po 
chodzi od czasownika łacińskiego refero — 
odnoszę. Forma jakiej używamy jest formą 
imperatywną, która oznacza, że sprawa po 
winna być odniesiona do kogoś, że musi mieć 
czyjąś aprobatę lub decyzję. Referendum 
o zastosowaniu politycznym oznacza gloso
wanie ludowe.

Referendum Ludowe jako instytucja prawa 
publicznego sięga jeszcze 16-go stulecia i po 
wstało w wyniku szczególnej struktury fede
racji kantonów szwajcarskich. Kantony wy
syłały do rady kantonalnej swych reprezen
tantów z określonymi pełnomocnictwami — 
skoro zaś poruszane na radzie sprawy prze
kraczały zakres pełnomocnictw reprezentacji, 
zwracali się do swych mocodawców po decy
zje. Nazywało się to „że zwracają do audien- 
dum et referendum", by wysłuchać i zrefe
rować stanowisko danego kantonu. I stąd 
właśnie poszła nazwa referendum.

Referendum nazywa się w Szwajcarii pra
wo narodu do decydowania o przyjęciu lul- 
odrzuceniu ustawy mającej znaczenie dla fe
deracji kantonu. W 1874 r. wprowadzono re
ferendum jako jeden z przepisów konstytucji 
szwajcarskiej. Konstytucja ta przewiduje re
ferendum obowiązkowe w wypadku, gdy cho
dzi o zmianę konstytucji, w innych zaś wy
padkach tylko warunkowe.

Referendum jako forma najbardziej demo
kratyczna proponowane było i uzasadnione 
przez Jana Jakuba Rousseau. Bardzo intere
sujące wypowiedzi Rousseau na temat refe
rendum i ustroju parlamentarnego cytuje Pe- 
retiatkowicz, profesor Uniwersytetu Poznań
skiego w swej książce pt. „Państwo współ
czesne". Pisze on między innymi: „Państwo 
demokratyczne, proklamowane przez ruchy 
rewolucyjne 18-go i 19-go stulecia wyrażone 
zostało najsilniej może i naj jaskrawiej w dok
trynie politycznej Rousseau, który sam byl 
wprawdzie przeciwnikiem rewolucji, ale rzu
cił teoretyczne podstawy dla krytyki ustroju 
absolutnego. „Zrzec się swojej wolności — 
mówił Rousseau — to znaczy zrzec się czło
wieczeństwa, praw ludzkości, nawet jej obo
wiązków. Każdy obywatel zrzeka się wpraw
dzie swojej niezależności na korzyść prawa, 
ale i jednocześnie staje się czynnikiem pra- 
wotworzącym, równorzędnym z innymi oby
watelami, czyli uzyskuje równy udział w rzą
dach". Legalnymi zatem wg Jana Jakuba 
Rousseau są tylko rządy republ. i to takie, w

KARTKI Z WARSZAWY
„Takie róże, takie duże, taki miód —

ó 35 zt ćwiartka!
„Trzecia i czwarta zwrotka piosenki

o Warszawie.
piętnaście piosenek nowych za piątala,

za piątala".
„Los na sztos, figura na kocioł, manianego 

w ręcach ni ma".
„Noclegi, noclegi bez pluskwy — lebiegi".

Ano, tak. Jestem w Warszawie. Nic się nie 
zmieniło. Na gruzach znowu bujne życie ulicy 
Warszawy. Znowu czereśnie, te „róże takie du
że".- Znowu obdarte dziecko ulicy zachwala nowe 
tanga-szmiry. Znowu „blaszkarz" zaprasza do 
uczciwej (bo „manianego w rękach nie ma”) gry 
hazardowej.

Doprawdy, nic się nie zmieniło.

W Alejach Jerozolimskich tysiące studentów, 
pracują nad oczyszczeniem odcinka Marszałkow
ska — Nowy Świat. Przychodzę na moment koń
cowy. Ostatnie garście sieją trawę na chodnikach. 
Za parę dni pokryją się pasma ziemi zieloną tra
wą. AKOS (Akademicki Komitet Odbudowy Sto
licy) z całą studencką energią doprowadzi! Aleje 
do porządku. Każda usunięta cegła, każda garść 
odrzuconego gruzu ustępuje miejsca nowemu ży
ciu. Tu już murarze kończą odbudowę sklepu. 
Tam ślusarze spawają kraty dla nowej paszteciar- 
ni. Jedynie górą, wypalone domy wytrzeszczają 
ślepia, unoszą kikuty zranionych rąk, jakby py
tając, a co z nami?

Powstaje parterowa Warszawa.

W żadnym mieście w Polsce nie widziałem tak 
dużo zniszczonych banknotów, jak w Warszawie. 
Wniosek: pieniądz cyrkuluje w Warszawie szyb
ciej, niż w innych miastach. 1 jeszcze jedno: w

których wszyscy obywatele biorą udział przy 
uchwalaniu każdej ustawy. Pominięcie cho
ciażby jednego obywatela czyni ustawę nie
ważną, według Rousseau. Jest to klasyczny 
w historii wyraz idei zwierzchnictwa ludo
wego oraz rządów ludowych bezpośrednich. 
Doktryna Jana Jakuba Rousseau miała wiel
ki wpływ na rewolucje 18-go i 19-go stulecia, 
jednakże nie znalazłą swego wyrazu w kon
stytucjach z wyjątkiem konstytucji jakobiń
skiej z 1793 r., ponieważ ewolucja polityczna 
poszła w kierunku władzy społecznej, pośred
nio władzy parlamentarnej. Jedynie na tere
nie Szwajcarii widzimy zastosowanie systemu 
Rousseau, mianowicie w instytucji zwanej re
ferendum, istniejącej we wszystkich prawie 
kantonach szwajcarskich. Jest to udział ca
łego ludu w wykonaniu władzy ustawodaw
czej i przejawia się w formie referendum 
przymusowego albo referendum fakultatyw
nego, albo wreszcie w drodze inicjatywy lu
dowej. Referendum przymusowe polega na 
zasadzie, że każda ustawa musi być oddana 
pod głosowanie, referendum fakultatywne na
kazuje oddać pod powszechne głosowanie 
projektowaną przez parlament ustawę tylko

5000000 Polaków źyje z przemysłu
672 641 pracowników zatrudnia obecnie 3 096 za 

kładów pracy, wchodzących w skład 16 Zjedno
czeń Przemysłowych, podległych Min. Przemyślu. 
Jeśli dodamy do te j cyfry przedstawiający poważ
ną pozycję Państwowy Przemyśl Spożywczy, pra
cowników portów i stoczni, przemysł miejscowy, 
przemysł spółdzielczy i wreszcie nie podlegający 
upaństwowieniu, prywatny, liczba podana wyżej 
na pewno ulegnie podwojeniu. Przyjmując prze
ciętną wielkość rodziny robotniczej na 4 osoby, 
bez trudu stwierdzimy, że ca 5 milionów osób 
żyje obecnie w Polsce z przemysłu, czyli 21% 
ludności państwa. A przecież dopiero startujemy, 
znaczna część naszego przemysłu nie została do
tąd z powodu zniszczeń wojennych uruchomiona, 
brak fachowców uniemożliwia nam całkowite wy
korzystanie możliwości Ziem Zachodnich,

Lata następne z pewnością przyniosą gwałtow
ne zwiększenie się liczby osób, zatrudnionych w 
przemyśle — szybkie przeobrażanie się struktury 
ludnościowej Państwa. Przestajemy być krajem 
typowo rolniczym, stajemy się państwem rolni
czo-przemysłowym. Nie ulega wątpliwości, że 
proces ten, którego doniosłości nie jesteśmy jesz
cze w możności w pelsi ocenić, wywrze z pewno
ścią wpływ na psychikę przeciętnego Polaka, 
każę mu bardzie j myśleć do.tej pory często a nie
słusznie lekceważonymi kategoriami gospodar
czymi.

Oceniając wydajność pracy robotnika przemy
słowego; wypadnie stwierdzić, że nie zależy ona 
bynajmniej jedynie i wyłącznie od jego dobrej 
woli. Złe odżywiony robotnik, którego organizm 
nie otrzyma odpowiedniej ilości kalorii, mimo 
najlepszych chęci, nie będzie zdolny do dania 
z siebie odpowiedniego wysiłku. Drugim również 
ważnym czynnikiem jest mieszkanie. Ciasne, nad
miernie natłoczone izby robotnicze, nie dające 
możności należytego wytchnienia i odpoczynku 
po' ciężkiej dziennej, a niekiedy i nocnej pracy, 
wpływają bez wątpienia ogromnie na wydajność 
pracy, hamując ponadto możliwości kulturalnego 
rozwoju mas pracowniczych. Nie ulega wątpli
wości, że sprawa mieszkań i osiedli robotniczych

stolicy żyje się szybciej i nie ma czasu na ukła
danie banknotów w portfelu. Przecież i tak za 
chwilę zmienią właściciela. Warszawa handluje 
w myśl okupacyjnego jeszcze hasła: szybki in
teres!

Plagą Warszawy są szczury. Liczy się je na 
grube setki tysięcy. „Odkarmianie" tych nie
znośnych gryzoni pochłania ogromne ilości żyw
ności. Podobno (sam tego nie widziałem — pisała 
o tym prasa wars.zawska) na ulicy Siennej Cygan 
urzeka tonami piszczałki szczurze „tłumy" i wy
prowadza je z pobliskich ulic. Jak się potem od
bywa proces likwidacyjny — tego nie wiem. Jedno 
jest pewne: jedna piszczałka nie pomoże. War
szawa musi się zdobyć na konsekwentną akcję 
odszczurzenia miasta; inaczej „przydziały żyw
nościowe" dla szczurów wzrastać będą niewspół
miernie do posiadanych zapasów. Tylko szczury, 
a przecież poważna sprawa.

Marszałkowską przewalają się tłumy. I znowu 
nigdzie w Polsce nie widziałem tak dobrze i rów
nocześnie tak nędznie ubranych ludzi. Luksus, 
rzucająca się w oczy elegancja obok nędzy, bru
du i niechlujstwa. Nasza powojenna demokracja, 
tak jak my ją pojmujemy, niesie za sobą szla
chetną ideę wyrównania. Oby jak najwcześniej 
„wyrównała" poziom higieny i kultury osobistej 
jednostki. Oby pociągnęła w górę (właśnie dla 
wyrównania) tych wszystkich, którzy są zaprze
czeniem demokratycznego postępu na tym od
cinku nowej rzeczywistości. Grupa niechlujnych 
obdartusów żywo dyskutuje. Niezauważony staję 
się mimo woli świadkiem rozmowy.

„Te, Kaziły, opchaleś już te narzyndzie?"
I z ręki do ręki przechodzi plik 1000 zlotowych 

banknotów.

wówczas, jeżeli zażąda tego pewna ilość oby
wateli, inicjatywa ludowa polega na przysłu
gującym ludowi prawie przedłożenia projek
tu nowej ustawy pod głosowanie powszechne. 
Szereg stanów U. S. A. zna również formę 
referendum. Także znrana konstytucji austra
lijskiej wymaga tej formy. Zna ją również 
i konstytucja radziecka.

Stosowanie referendum ludowego w szero
kim zakresie jest rzeczą zbyt uciążliwą — 
dlatego ustawodawstwa państw nowożytnych 
uciekają się do tej instytucji nader rzadko. 
Tym niemniej referendum ludowe jest naj
czystszą formą bezpośredniego wykonywania 
swej władzy suwerennej przez lud.

Skoro władza zwierzchnia w nowoczesnym 
państwie demokratycznym należy do narodu, 
jasne jest, że nie kto inny a właśnie sam na
ród jest źródłem wszelkich stanowionych 
praw. Oczywista przy współczesnych skom
plikowanych warunkach bytowania nie można 
odwoływać się każdorazowo do bezpośred
nich form wyrażających tę wolę ludu. Wola 
ta wyraża się, że tak powiem na codzień 
w sposób pośredni poprzez wybranych przed
stawicieli ludu — posłów do parlamentu.

wyglądała w Polsce przed wojną niedobrze. Poza Inie tym, dla których są przeznaczone, robotnikom 
• • - - przemysłu i pracownikom Zakładów Użyteczności

Publicznej, a nie przypadkowym przybyszom. 
Przeniesienie robotników z wielopiętrowych blo
ków mieszkalnych do jedno- lub dwurodzinnych 
doników. uinożliwicńie im uprawiania własnego 
ogrodu, hodowli drobnego inwentarza — to naj
silniejsze, najbardziej pewne związanie ich z 
miejscem pracy, zapewnienie pracownikom i ich 
rodzinom należnych im bezsprzecznie warunków 
istnienia. Realizując ten postulat w znacznym 
stopniu przyśpieszymy proces zaludnienia ele
mentem polskim Ziem Odzyskanych.

nielicznymi wyjątkami, przygniatająca większość 
pracowników przemysłu mieszkała w fatalnych 
warunkach, pozbawiona elementarnych wygód.

Obecnie sytuację pogarsza zniszczenie części 
miast i ośrodków przemysłowych, których odbu
dowa stanowi rzecz prosta najważniejsze zagad
nienie. Jednakowoż już obecnie wiele w tej dzie
dzinie możemy zrobić, zwłaszcza na naszych Zie
miach Odzyskanych, posiadających wiele robot
niczych osiedli ogrodniczo - mieszkaniowych. 
Słusznie na osiedla te zwrócono baczną uwagę i 
słusznym jest postulat, aby służyły one wylącz-

Ważna ankieta Instytutu Zachodniego
Instytut Zachodni w Poznaniu, zbierający już 

od dłuższego czasu źródła mogące rzucić nowe 
światło na tragiczne dzieje lat okupacji i stosunek 
okupanta do Polaków, rozpisał w tych dniach 
ankietę dotyczącą położenia robotników polskich 
pod okupacją niemiecką. Cel ankiety oraz jej 
temat obejmujący obszerny kwestionariusz z sze
regiem pytań dotyczących danych ogólnych, pra
cy, wynagrodzenia, urlopów, opieki zdrowotnej, 
pobytu poza domem wyżywienia, odzieży, miesz
kania, wolności osobistej, spraw wyznaniowych, 
oświaty oraz końcowego okresu pracy — z -pew
nością zainteresuje wszystkie osoby, które pod
czas okupacji pracowały fizycznie.

Jest rzeczą niezwykle ważną, by wspomnienia 
wypadków i szczegółów z lat okupacji, jakie za
chowały się jedynie w pamięci ludzkiej, nie ©tra
ciły z upływem czasu na wyrazistości. Zaradzić 
temu ma ankieta Instytutu Zachodniego, k-tóra 
przy pomocy pytań zawartych w kwestionariuszu 
pozwała na spisanie wspomnień, przy czym ©tyl 
i pisownia ftie odgrywają roli. Po zebraniu ma
teriałów dotyczących położenia robotników pod
czas okupacji, Instytut powierzy naukowcom- 
specjalistom, napisanie na ten temat Obszerniej
szej pracy.

Znowu udany interes.
Tylko na mydło nie starczy. Jak zawsze wśród 

tych ludzi.

Wieża Babel w „Polonii" szumi gwarem języków 
całej Europy. Delegaci misyj handlowych, orga- 
nizacyj charytatywnych, urzędnicy ambasad i 
konsulatów zepchnęli „autochtonów" do roli 
mniejszości.

Język niemiecki słyszy się często. To Węgrzy 
i Szwedzi szukają dróg porozumienia się.

A ono jest konieczne do interesów, które przy
jezdni reprezentują.

Oto mur w Alejach Jerozolimskich, pod któ
rym rozstrzelano polskich „przestępców" wiosno 
1944 roku. Warszawa czci te miejsca Tozlanej 
kr\vi dla świętej sprawy. Na murze nad wyraź
nymi śladami kul wisi ukrzyżowany Chrystus. 
Lewa Jego ręka przybita gwoździem do krzyża; 
druga przysłania oczy, które choć widziały tyle 
cierpień, nie są w stanie patrzeć na męczoną, 
krzyżowaną Warszawę.

Zimny wiatr tchnął wspomieniem strasznych 
dni.

Idźmy dalej.

A przecież w dziele odbudowy miasta prace 
wolno ale systematycznie postępują naprzód. Nie 
ulega wątpliwości, że gros zadania to w pierw
szym rzędzie usunięcie gruzów. Zanim to się 
stanie, nie można pomyśleć o wznoszeniu nowej 
Warszawy. A podobno już jesienią będą gotowe 
szczegółowe, ostateczne plany.

Wizja nowej Warszawy, miasta gruzów, przy
świeca budowni: ym w ich żmudnej pracy. Tylko 
ona, wizja, jest motorem, którego działanie z go
dziny na godzinę urzeczywistnia Warszawa jutra.

Warszawa dnia dzisiejszego to łańcuchy gór 
gruzu, pośród których zwolna powstają wygodne 
przejścia do nowej, świetnej Warszawy.

Tad. H. Nowak

Bywają jednak w życiu narodów zdarzenia, 
które zmieniają do gruntu dotychczasowy 
sposób ujmowania zagadnień, zdarzenia, któ
re stanowią o drodze dalszego rozwoju na 
całe pokolenia.

Zdarzenia te zanim znajdą swój wyraz w 
przepisach mogą być i winny być podawane 
ocenie najszerszych warstw.

W wypadkach takich wola ludu, znajdując 
swój bezpośredni wyraz czy to w formie opi
niodawczej czy obligatoryjnego referendum, 
stwierdza słuszność lub wadliwość linii, wy
tyczanej przez swych reprezentantów.

Głosowanie ludowe jest jednocześnie naj
lepszym przygotowaniem do wyborów, wyty
cza bowiem jasno granice między obozem de
mokracji a obozem wstecznictwa.

Wynik tego glosowania będzie sromotną 
klęską całej reakcji w Polsce.

Taka jest logika i doświadczenie ostatniej 
wojny a naród nasz w swej masie jest naro
dem logicznie myślącym i w historycznych 
momentach nie pozwoli wytrącić sobie z ręki 
busoli, kierującej kraj ku lepszej, świetlanej 
przyszłości. Pol.

/ Autorom najwartościowszych i najdokładniej
szych wspomnień względnie odpowiedzi, rozdane 
zostaną w drodze konkursu nagrody ufundowane 
z zasiłku Woj. Urzędu Inf. i Propagandy w Po
znaniu w wysokości.1 I nagroda — 10.000 zł, II — 
5.000 zł, 6 nagród po 2.500 zł i 10 po 1.000 zł. 
Wszelką korespondencję w sprawie ankiety na
leży kierować pod adresem: Instytut Zachodni 
— Komisja Ankietowa, Poznań, Chełmońskiego 
1, II ptr. Ostateczny termiiii składania rękopisów 
upływa z dniem 31 sierpnia br. (j)

jg ruchu wydnwnjczego

Greiserowska polityka 
eksterminacji pośredniej

Zapowiedziany w Poznaniu na czerwiec br. pro
ces znanego kata Polaków Artura Greisera budzi 
w społeczeństwie polskim i za granicą wielkie 
zainteresowanie. Toteż skrzętnie gromadzi się 
wszelkie najbardziej bezpośrednie, i naoczne do
wody winy tego hitlerowskiego pełnomocnika. 
Wina jednak Greisera nie wyczerpuje się tylko 
w tych najbardziej krzyczących faktach jego po
lityki eksterminacyjnej, ale również obejmuje 
głęboko przemyślany zbrodniczy plan, zmierza
jący pośrednio ao eksterminacji żywiołu polskie
go w jego pierwotnych siedzibach. Problem ten 
bardzo wnikliwie oświetla w ostatnim numerze 
(R. II, nr 4) „Przeglądu Zachodniego" Marian Bar- 
tószkiewicz w artykule pt.: „Artur Greiser — 
Rozważariia w przededniu procesu". W tymże 
numerze znajdujemy dalszy ciąg głęboko ujętej 
pracy prof. K. Tymienieckiego pt.: „Źródła i cha
rakter imperializmu niemieckiego" oraz artykuł 
A. Klafkowskiego pt.: „Niemcy, jako przedmiot 
prawa międzynarodowego".

Równie interesująco przedstawia się dział „po
lemik i dyskusyj", gdzie L. Lutosławski, biorąc za 
punkt wyjścia ogłoszony iównież w „Przeglądzie 
Zachodnim" artykuł prof. Wildera, mówi o pro
gramie zagospodarowania Ziem Odzyskanych, 
oraz gdzie mamy do zanotowania baidzo ciekawy 
dwugłos prof. W. Taszyckiego („Toruń czy 
Gdańsk?") i prof. Z. Wojciechowskiego („I Toruń 
i Gdańsk i Szczecin") w sprawie rozmieszczenia 
wyższych uczelni na naszym Wybrzeżu i Pomorzu.

W „materiałach" K. Popiołek omawia rolę na
uczycielstwa na Ziemiach Odzyskanych, a St. 
Bodniak obecny stan zbiorów naukowych w Kór
niku po okresie okupacji.

Poza tym w dziale „korespondencyj" mamy li
sty z Bydgoszczy, Gdańska, Katowic, Olsztyna, 
Warszawy i Wrocławia, a w dziale „ocen i emó- 
wień" recenzje z ostatnich wydawnictw.

(stałul i komenfarz) 
sfr. 32 - cena 25.— zł
Państwowy Instytut Wydawniczy
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Ostatnia nowość wydawnicza!
Prof. dr J. Makowski
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Czwartek, dnia i3 czerwca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Antoniego Pad.

Kalemaarz słowiański — Chociemierza

' Piątek, dnia 14 czerwca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Bazylego
Kalendarz słowiański — Winogniewa

Echa poznańskich wydarzeń
(r) W dniu 4 bm. na szosie kolo Antoninka, na 

przejeźdzde kolejowym wydarzy! się wypadek 
motocyklowy, w wyniku, którego kierowca Józef 
Kubacki zam. w Lednogórze doznał ciężkich obra
żeń i w drodze do Szpitala Miejskiego zmarł. 
Pasażer, niej. Stefan Jaśkowiak, zam. w Skrzetu- 
sźowie, poniósł śmierć na miejscu. Powodem 
wypadku była szybka jazda na zakręcie, w wy
niku której motocykl wpadł na drzewo.

(lk) Specjalny Sąd Karny w Poznaniu rozpa
trywał niedawno, na sesji wyjazdowej w Ko
ninie sprawę Niemca Rudolfa Drewsa, lat 38, 
oskarżonego o to, że w czasie okupacji brał 
w Słupcy udział w prześladowaniu Polaków, bił 
ich, groził wystrzelaniem, a ponadto obrzucał 
obelżywymi słowami. Przewód sądowy ustalił 
ponadto, że oskarżony pobił ciężko niej. Henryka 
Czarczyńskiego, brał czynny udział w wysiedla
niu Polaków oraz był członkiem SA, czyli orga
nizacji, mającej na celu wyniszczenie narodu pol
skiego. ’

Drewsa skazano na 6 lat więzienia.

(c) W związku ze zbliżającymi się tradycyj
nymi „Wiankami", które odbędą się w dniu 22 bm. 
o godz. 21-szej, otrzymał Miejski Komitet Opieki 
Społecznej od Dowództwa Okręgu Wojskowego 
10 łodzi pontonowych. Łodzie te użyte zostaną 
jako „pływające sceny” i w związku z tym prze
widuje się konkurs na najlepszą dekorację tych 
lodzi. Udział w konkursie mogą wziąć organi
zacje i stowarzyszenia, a zgłoszenia przyjmuje 
M. K. O. S. (ul. Chełmońskiego 2) do dnia 17 bm. 
godz. 10. Dla zwycięzców konkursu zostały wy
znaczone nagrody w wysokości 2 000 zł, 1 500 zł,
1 000 zł oraz dyplomy honorowe.

(cl Staraniem Ligi Morskiej został urządzony 
nad jeziorem Goplo w Kruszwicy ośrodek szko
lenia morskiego, w którym w roku bież, będą 
przeprowadzone trzy kursy żeglarskie oraz obo
zy wypoczynkowa z jednoczesną nauką spor
tu żeglarskiego. Dla uczestników kursów prze
widziano wyżywienie i internat, a wycieczkom 
szkolnym zapewnia się n-oclegi i wyżywienie. 
Bliższych iniormacyj udziela biuro Pozn. Okr. L. 
M. ul. Fredry 7.

Pracownicy fizyczni i umysłowi Zarządu stoi, 
m. Poznania oraz Zakładów Miejskich subskry
bowali na P. P. O. K. iączną sumę 3 523 000 zł.

Rozdział paczek UNRRY 
nastąpi w łipcu

Urząd Wojewódzki. Poznański — Wydział Apro
wizacji i Handlu podaje do wiadomości, że lud
ność bezrolna, zaopatrywaną systemem kartko
wym, winna odebrać w miesiącu czerwcu br. 
wszelkie przydziały, przewidziane przez Woje
wódzki Wydział Aprowizacji i Handlu wzgl. wła
dze I.\ instancji.

Wojewódzki Wvdział Aprowizacji i Handlu ko
munikuje, że rozdział paczek UNRRY dla upraw
nionych, który dotychczas nie otrzymali paczek 
z pierwszego przydaalu, nastąpi w najbliższych 
dniach.

Jednocześnie nadmienia się, że rozdział paczek 
UNRRY po raz drugi odbędzie się w miesiącu 
lipcu br.

Bliższe dane dot. pobrania paczek ogłoszone 
będą we właściwym czasie.

Z estrady

Pieśni Feliksa Nowowiejskiego 
w wykonaniu chórów poznańskich

Zarząd Okręgu I. Wielkopolskiego Związku 
Śpiewaczego zorganizował koncert, poświęcony 
twórczości Feliksa Nowowiejskiego, w którym 
wzięły udział chóry poznańskie, należące do te
goż Okręgu. Impreza ta. w której zaprodukowato 
się osiem różnych zespołów lokalnych (włączając 
w to także chór z Głównej), ma w sobie jakoby 
różne aspektv. Albo chciano tym sposobem za
dokumentować niewątpliwą zresztą popularność 
kompozytora wśród naszych chórów, albo stwo
rzyć moment pewien współzawodnictwa wyko
nawczego (co w koncercie kompozytorskim nie 
byłoby na miejscu), bądź też miał to być koncert 
składkowy, gdzie każdy z chórów dołożył swoją 
cegiełkę pracy w hołdzie pieśniarzowi wielkopol
skiemu. Dla wykonawców oddanych idei pieś- 
niarstwa ten ostatni motyw byłby rzeczywiście 
istotny i doniosły w swym szerszym .sensie spo
łecznym, zwłaszcza że poszczególne chóry mogły 
zademonstrować wyniki swej pracy podjętej na 
nowo, w trudnych nieraz powojennych warun
kach. Natomiast jeśli itjzte o publiczność koncer
tową oraz połączony z tym pewien poziom wy
magań, to niewątpliwie wołałaby ona usłyszeć 
co najwyżej dwa lub trzy chóry wyselekcjono
wane, a gwarantujące wzorową jakość wykona
nia. Nie znaczy to, abyśmy wnioskowali w sensie 
ujemnym o całości programu. Większość chórów 
wykazała foijnę zupełnie zadowalającą i popraw
ną, ale były i znacznie słabsze, dzięki czemu wy
nikały niektóre nierówności. Stojąc na stanowi
sku, że był t« koncert kompozytorski przede

Nowości pocztowe 
w obrocie krajowym i zagranicznym

Jak dowiadujemy się od Dyrekcji Okręgu Poczt 
i Telegrafów — listy nadchodzące z Ameryki 
drogą zwykłą czy lotniczą tak zwykle jak i *n0- 
leeone doręczane będą adresatom za pokwito 
waniem.

Z dniem 1 bm. została wznowiona prenumerata 
czasopism za pośrednictwem urzędów i agencyj 
pocztowych. Obecnie więc można abonowae 
dzienniki, i czasopisma poprzez urzędy i agencje 
pocztowe, wypełniając „zlecenie na prenumeratę 
czasopism".

Ze strefami okupacyjnymi Niemiec została 
wznowiona komunikacja pocztowa i obecnie 
wolno wysyłać korespondencję zwykłą, listy 
i kartki pocztowe, opłacane według taryfy zagra
nicznej. Należy zwrócić przy tym uwagę na na
stępujące przepisy: kartki pocztowe nie mogą być 
ilustrowane, a koperty nie mogą posiadać pod
kładki; nie wolno też zamieszczać na nich rysun
ków, ani żadnych innych wzmianek, poza adre

Kurs dla wychowawczyń przedszkoli
(c) Biuro Ziem Odzyskanych Ministeistwa ski, historię, geografię oraz zajęcia świetlicowe

Oświaty w Poznaniu zorganizowało kurs dla 40 i i sportowe. Szczególny nacisk położono na naukę 
wychowawczyń przedszkoli z Warmii. Otwarcie ! języka polskiego i historii. Przewidziane są rów-
kursu nastąpiło w dniu 27 ub. m. i dokonał go 
dyrektor Biura Ziem Odzyskanych dr M. Pollak. 
Kandydatki do kursu wybrało Kuratorium Okr. 
Szk. Mazurskiego i umieszczone zastały w inter
nacie Państw. Seminarium dla Wychowawczyń 
Przedszkoli. Program kursu obejmuje język pol-

Czwartek, 13 czerwca 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś. £odz. W-te — ..Faust*’ a Nocą Walpur
gii; jutro, godśz. 19-ta — , CygaaŁeria*1.

Teatr Polaki: daa4 — teatr ti.iecz.yMiy z powodu generalnej 
próby; jutro, godz. 19-U — Wieczór trzech krótó" (pre
miera).

Teatr Nowy: daiiś i jutro, godiz. W-ta — .,Rozkoszna dziew
czyn.'1”.

Miejski Teatr dla Młodzieży: dwiś i jotro, godz. 18-ta — 
„Ke-t w butach”.

Miejski Teatr Marionetek: dsil, godz. 16-ta — ..Bartek 
ze Żnina” (po raz ostatni). jutro, godiz. 14-In — ,, Śpią ca 
królewna”.

Oświatowy Teatr Kukiełkowy ,,Bajka”: dzai — teatr nie
czynny; jutro, godz. 16-Ła — ,,Ciocia Twardowska”.

W kinach poznańskich:
,,Apollo” — ,,Reoa”; ,.Bałtyk” — ..Dwaj rywale”; „Mi- 
i” — , Było ich dziewięciu”: ..Rialto” — , Nowe przy

gody Tarzan*”; ,,Warta” — ,.Świniarka i paatwch
U-wagn: Wszystkie kin,a zaczynają seanse • godeśnie 16. 

1<8 i 20-tej; w niedzielę e godz. 14-tej..

„Fausta" dyryguje dziś dyr. I.atoszewski
Dzisiejsze przedstawiernie ..Fausta” dyryguje dyr, Lato- 

szeiwskii. W^doborowej o-baadaie par ty j sceniczni ych wystąpią: 
p. Haliłua Dudiez-Latbszewska (Małgoraata). p. Kosta-Iówna 
(Śśebel), p. Józof Woliński (dr Faust). Robert Sauk (Mełisto), 
p. Janowska (Marla) i Czesław Kozak (W altany).

Arcydzieło Szekspira w Teatrze Polskim
Nieco dzienne wy darzenie artystyczne przYgotowuje Teatr 

Polski przez wystawitenie jednego z -najpiękniejszych -*rcy- 
dzieł Szekspira ,,Wieczoru trzech króli*;. Sceny pełne hrv- 
7mu, priekowwożoych Rykas-cyj i realizmu opiec óne praw, 
dziwą t szczerą p<o«ają o-trzymaja wspaniałą oprawę deko
racyjną i boigate' kostiumy zaprojektowane przez art. mai. 
Stanisława: Jarockiego w' koncepcji ittaotęizwcyjaet dyrek
tora Teatru Śląskiego Bronisława Dąbrowskiego. Premiera 
już w najbliższy piątek 14 czerwca o godz. ttk

„Śpiąca królewna** 
w Miejskim Teatrze Marionetek

Miejski Teatr Marionetek na ogólne życzenie urawnn 
z dniem 14 bm. bajkę pt. ,, Śpiąca.krółe-waa” w 4 akiach Sts. 
nijJibwą Fiszera. Początek przedstawień o godz, W-tej, w nie
dzielę i święta o godz-. 14-tej. Przed-sprzedaż biletów w ka
sie teatru od ll1—13 i od 14—16-tie,j.

Nowa placówka handlowa •
Generalne przedstawicielstwo Fabryki Gilz .Bałtyk” (włąic. 

Stefan LeoiAski), Warszawa. Świętofcrzwka 12. objęła z dr em 
20 maja 1946 r. ob. Łucja Leszczyńska. Lokal nowej placówki 
mieści się w Poznaniu, przy ul. Loretańskiej 14, m. 6. Wy
roby fabryki ,-Battrk” sta powrzeebmie znane już sprzed woj
ny a właściciel Fabryki Góla . Bałtyk”, b. więzień poetyczny 
z obozu korne.. Gusen, jest jednym z największych •pecjak- 
itów w dziale fabrykacji gilz.

Zebrania w dniu 13 czerwca 
Delegaci Chórów Kościelnych — godz. W-ta w ko-

.cłona św. Krzyża, wl. Grobla.

wszystkim, nie wchodzimy w bliższe szczegóły 
klasyfikacji.

Już to samo, że słuchano dwudziestu utworow 
chóralnych Nowowiejskiego z niesłabnącym za- 
intętesowaniem, świadczy wymownie o ich war
tości. A w pisaniu na zespoły śpiewacze m;al 
Nowowiejski wyjątkowo świetną rękę, jak o tym 
zresztą wie każdy śpiewak i dyrygent. Niejedna 
też z pieśni wykonanych na koncercie poruszyła 
nas żywiej mistrzowskim efektem, bądź też ory
ginalnym chwytem w opracowaniu ludowych me- 
lodyj regionalnych. Obie pieśni o Bałtyku, czy 
też kapitalny Kujawiak (na chór z fortepianem) 
mogą być w przyszłości bardzo użyteczne jako 
znakomity probierz kulturalnego oddziaływania 
na masy dobrą i wartościową muzyką.

W koncercie brały udział następujące chóry: 
„Towarzystwa Muzycznego” i „Harmonia" (przy 
fortepianie F. Niemczewska-Firlejowa), oba pod 
dyrekcją Karola Broniewskiego, kolejowy chór 
męski im. „Moniuszki" i „Arion”, które prowa
dzi! Witalis, Dorożala. Dr. Jerzy Mlodzicjowski 
wystąpi! z chórem mieszanym im. Moniuszki, a 
Edmund Maćkowiak kierowa! chórem „Lutnia”. 
P. Maćkowiak wygłosił słowo wstępne przed kon
certem. Prócz wymienionych śpiewał jeszcze chór 
„Halka” pod batutą Aleksandra KHchowskiego 
oraz chór z Głównej im. ks. Surzyńskiego pod 
dyr. Jana Cieślaka.

Program zakończył stawny psąlm .Ojczyzna”, 
odśpiewany przez połączone chóry, przy akom
paniamencie organowym Józefa Pawlaką. Dyry
gował Karol Broniewski. Ł ’•

sami nadawcy i odbiorcy. Korespondencja wii 
zawierać jedynie wiadomości o charakterze ro
dzinnym. Korespondencja handlowa nie jest do 
zwolona. Do Niemiec można korespondować we 
wszystkich językach, natomiast z Niemiec można 
prowadzić korespondencję tylko w językach: an
gielskim, francuskim, rosyjskim lub niemieckim 
Nadawcy z Niemiec muszą podawać na odwro
cie przesyłek nazwisko i imię, nazwę miasta lub 
skupienia (obozu), ulicę i nr domu, nazwę pro
wincji, numer obsąaru pocztowego, strefę oku
pacyjną oraz wyraz „Ałlcmagnc”. O przynależ 
ności danej prowincji d-o właściwej strefy oku
pacyjnej i o numerze obszaru pocztowego w 
Niemczech, można uzyskać informacje w odno 
śnych urzędach pocztowych.

Z okazji 25 rocznicy III Powstania .śląskiego 
ukazał się nowy znaczek pocztowy, wartości 10 zł. 
Przedstawia on orła piastowskiego w XIV w. na 
zamku w Cieszynie, (j)

nież wycieczki do Gniezna, i Kórnika, zwiedza 
nie Poznania i wykorzystanie przedstawień tea
tralnych. Po ukończeniu kursu w Poznaniu, 
który trwać będzie do końca bm. udadzą się 
uczestniczki do Krakowa i Wieliczki, skąd wrócą 
do Olsztyna.

KOMUNIKATY
Sodalicja Mariańska Urzędników urządzi w niedzielę, dr..a 

14 bm. daień skupienia w klasztorze SS. Seraf-itek n< św. Ro
cha w Poznaniu. Ms®a św. o jfodz. 8-n»ej.

Studio Dramatyczne w Poznania, plac Wolności 3. gro ach 
P K, O., 3 piętro, otfłąisaa zapisy na aotwjr lowrs, który się 
rozpoczwie w doiu 1 wrześni*. 1946 roku. KałiceJ-apta czyn o a 
co dzień z wyjątkiem świąt od 9—12 i 15—18-tej. 19363

Wenta „Piętnastki"! W niedzielę, dnia 16 bm., 
o godzinie 14.30 spotkają się wszyscy sympatycy 
15-tej P. D. H. im. R. Traugutta na dziedzińcu 
gimnazjum św. Marii Magdaleny, gdzie wspom
niana drużyna urządza wentę. Moc atrakcyj, ob
fitość -niespodzianek, tani bufet i dancing w auli. 
Wstęp za dobrowolnymi datkami, a całkowity 
dochód przeznaczony na akcję kolonii letnich.

(19306)
Kto wie, gdzie przebywają obecnie: Maciąg Władysław, w.

1908, Ąlaciąg Józef, wr. 1921, Maciąg M-ie-oziysław, ur. 1918 
i Ma-cŁąg Marian, ur. 1923, wszyscy poc ho drący ze wsć św. 
Józ-ef. gmina św. Stami-sAatw, pow. Kołomyja; Kurda (v*4 Kar
da) Kazimierz, ur. 1908. Kurda (v*l Karda) Józefa, ur. 1913, 
Stadniccy Piotr i Józefa, zam-. w 1939 r. we wsi Wałkowce, 
gmina Dederkały, pow. Krzemieniec; Wróblewski Nikodem. 
bt, 1911, Gruszienca. pow. Wolożyn; Oleska Edward,, utr. 26, 1. 
1926, wc wrześniu 1915 wyjechał z Litwy do Pozwania; Latwi- 
nowiaz Leon, ur, 1905 w Ta«bdWozach, syn Aleksand-a i Mi
chaliny; Ple-Koak Stanisław nr. 6. 1(1. 1927 w Kłodo:*,, pow. 
Święciany, syn Józefa i Marii; Wiśniewski Winceirdy, ur. 
1914 w Połpach, pow. trocki, podobno był w okolicy Obornik; 
Źebryk Jan. ur. 1396 w Iwie, woj. nowogródzkie, syn Ludwika.

nat zakuPić ^a1-°dn°wić |osy
ii UJ n J L tL j llU ) do II Id. Loterii Państwowej 

Ciągnienie już 15 czerwca. imsi 
Najszczęśliwszą Kolekturą Nr 112*

Edmund SOBCZAK
P O Z N A N — plac Wolności 11, I piętro.

Program audycyj radiowych na piątek, 14 bm.
5,5-7 .Jśaedy raŚMie wstaja. z-itzc"; 6,00 Kaieawlara kistio- 

ryczmy; 6,05 Muzyka lekka; 6 1’5 PoraniMb rozmowa ze słu
chaczami.; 6,30 Muzyka Lekka.; 6,45 Dziecn-ik poranny; 7,05 
Program na dzień bieżący; ł,10 Ginwuatstyka poranna — na 
wazystlńe roz^tośniie polskie — prowadzi mgr Karol Hoff
mann. Przy fortepianie Franciszek Wąsików ski; 7.20 Muzy
ką lekka — ma- wszystkie rozgłoście polskie; 7,45 Powtórzę, 
nie cajwnżmiieLszycIi wiadomości dziennika porannego; 7.50 
Muzyka poranna; 8,1'5 Audycja dla chorych ks. Michała 
Rękasa; 8,30 Rady praktyczno dla słuchaczek w opr. Renaty 
Dobrowolskiej; 8,-10 Muzyka; 9,00 Coóziemny odcinek pro
zy — fragment powieści Heleny Boguszewskiej i Jemego 
Kornackiego pt. ..Polonez'*. 9,15 Muzyka; 9.31) Przerwa; 
11.30 Przegląd prasy wielkoipołskiej; 11 57 Sytfowł cz<a*u i he-j 
uai; 13,05 ,.,Na Ziemoach OdzA .-karnych”; 12,20 Pieśca w wy- 
komaniu Jerzego Sea-gnwza Adamczewskiego; 1(2.40 Z życia 
Narodów Stowianiskieh; 12 50 Skrzynka techniczna P. R. w 
opr. ież. Czesława Klrmczewkiego; 13,00 Koncert muzyki 
lekkiej w wyk. Sekftet-u P. R. pod dyr. Stefami* Rachoń:a 
z udziałem Zofii Komorow s-ki ej i Jąma Nowcokiego — ś;iew;
13.50 10 minut poezji; 14 OO Dzienm k popołudniowy; 14.30 
Inlorma-cje ogólnopolskie; 14 40 Kronika Poznania i Wielko, 
polski; 14,45 Koncert w wyk. Ork:estry Rozgłośni Poznań
skiej pod dyr. Mieczysława Gńż eh kiego., Antoni Olejnik 
(obój), Hiesronim Stzpcrka akomyjcmiament; 15.30 Poga.danks 
łi-Lara-cka IżabeM Luboabawskiej; 15.40 ,,Co grają w kinach.” 
w opr. Wojciecha Maciejewskiego; 15,46 WL:jdo«acści bieżące;
15.50 10 minut pijarzy wielkopolskich: wiersaoc Rojhama 
Z morskiego. recytuje Janina Marieówma; 16 00 ,,Dalsze przy, 
gody małpki Lto-i”, pogadanką dla dzieci starszych, w o-ń-. 
dr Jana Żabińskiego; 16 20 , Nasze pieśni" w wykonaniu 
Krystymy Szczepańskiej; 16 40 Czv!amv Prusa; 16,55 Audv. 
cja d!ia młodzieży’; 17,10 Koncert M-cuej Orkiestry P. R. pod 
dyr. Stefana Rachania:, z udmiaiłetn Aleksandra Klonowskie
go (śpiew). 17,50 Odbudów  ujemy Warszawę; 17 55 Audycja 
wojskowa; 18,10 Reportaż dźwiękowy z fabryki CzgLebkić- 
go w Poznaniu — ma wazystk-e romgłornie polskie; 18,25 
Wiadomości s-purt-Kwe; 18 30 . Nauk* przy głośniku”; 19.00 
Audycja studentów Państwowego Konserwator:ium Muzycz
nego. W przerwie koncertu d.za«nn;k wieczorny z Warszawy; 
21.00 Nadprwgrsan^ 21,15 Muzyka z płyt; 2200 Koncert roz
rywkowy; 22 30 Chwila muzyki. 2C.4Ó WLadomości z Zfetn 
Z-aclłodnich; 22,45 Skrzynka poszukiw ?.n4<a rodzin; 33 00 Osta. 
,tn>ie wiadomości dz;-*nr'ka radiowego; 23 25 Program na 
dzień następny; 23,35 SJ-ynmi artyści (płyty); 24,00 Zakoń
czenie prograyn.

Odpowiadamy czytelnikom
Lwowianka. — Oceniając rzecz słabą jako 

dobrą wyrządzilibyśmy autorom niedźwiedzią 
przysługę.

Lora. — Sprawę wyjaśni nasz prawnik.
Z, S. —- Sprawa ta znajdzie swój wyraz w przy

gotowywanym przez nas artykule.
Omega. — Z rekompensatą za zabrany Panu 

przez Niemców aparat radiowy będzie gorzei. 
Natomiast uważamy, że PUR powinien Pana za
liczyć do repatriantów, jeżeli Pan wspomnianej 
instytucji sprawę dokładnie przedstawi.

S. S. — Widzi Pan w artykule Jerzego Borejszy, 
broniącym rogatywki, zbyt da’eko posunięty kon
serwatyzm. Jest w rogatywce i coś tradycjonal
nego. A tradycja to wielka rzecz. Nie, nie ma 
Pan racji.

P. Z. Łęgą. — Liet wykorzystamy w artykule

3 ż^cla TOieikafiolski
i Ziem Odzyskanych

PNIEWY
„Nasi w Ameryce"

Liczne przed wojną kola śpiewacze w Wielko
polsce nie ograniczały się do pielęgnowania śpie
wu i muzyki. W wielu miejscowościach kola śpie
wacze były jedynymi lub głównymi placówkami 
kulturalnymi. Taką placówką kulturalną jest i 
obecnie Kolo Śpiewacze w Pniewach, które prócz 
mprez śpiewaczych urządza również przedstawie

nia amatorskie na wysokim poziomie. Ostatnio 
Kolo, którego prezesem jest ob.L. Bogajewicz, wy
stawiło w sali ob. Janiszewskiego wodewil Danie
lewskiego „Nasi w Ameryce'. W jednym dniu 
dano dwa przedstawienia przy wypełnionej sal:. 
Spośród wykonawców wyróżnili się: dyrygent 
Frąckowiak w roli Wojciecha, p. Królikowska 
(Marianna), p. Kubicka (Tunia). P. St Stefaniak 
w- roli Kostka okazał się utalentowanym komi- 
klem. Reszta wykonawców na poziomie. Reżyser 
Henryk Piechowiak wywiązał się doskonale zc 
swego trudnego zadania. Mała Orkiestra Polskie
go Radia w Poznaniu — orkiestra Giżewskiego — 
pod batutą I. Bogajewicza przyezyńila się we wiel
kiej mierze do tego sukcesu Kola. Dochód z przed
stawienia przeznaczono na odbudowę pomnika 
zburzonego-przez Niemców.

Na ogólne żądanje wodewil „Nasi w Ameryce” 
wystawiony zostanie w Pniewach raz jeszcze w 
niedzielę, dnia 16 btń. Małą Orkiestrą Polskiego 
Radia dyrygować będzie znowu I. Bogajewicz. 

RYCZYWÓŁ
Ostatnio odbył się „Wieczór Muzyki i Śpiewu",

na którego całość złożyły się popisy Koła śpie
waczego „Lutnia", Koła Muzycznego „Moniusz
ko" i sola najmłodszych adeptów- gry fortepia
nowej. Wójt gminy ob. Włodarkiewicz obdaro
wał najmłodszych wykonawców kwiatami.

Organizator i kierownik wieczorku ob. Maćko
wiak, wykonawca sola puzonowego i „Piosenki 
o Poznaniu" spotkał się z pełnym uznaniem za 
ogrom trudu, włożonego w ten rzadki występ 
kulturalny na naszym terenie.^Za jego również 
inicjatywą, czysty dochód w sumie 2040.— zt, 
zebrany z dobrowolnych datków, został przeka
zany na odbudowę zniszczonego Poznania. 

GNIEZNO
Echa prapremiery w Gnieźnie

(p-r) Wobec dużego zainteresowania ostatiro 
w-ystawioną przez Teatr Miejski w Gnieźnie 
sztuką ludową Michała Wodzyńskiego pt. „Cze
kaj... ja wrócę", dano w okresie Zielonych Świąt 
jeszcze dwa przedstawienia.

W związku z tym warto przypomnieć, o czym 
nie wszyscy wiedzą, że autorem sztuki, piszącym 
pod pseudonimem, jest znany i ceniony gnieźnia- 
nin,.b. konsul generalny R. P. i członek Związku 
Ljtcratów w Polsce p. Włodzimierz Kwiatlćowsk . 
Na prapremierze sztuki, która odbyła się w 
Teatrze Miejskim w Gnieźnie, publiczność zgo
towała autorowi zasłużoną owację. Sędziwego 
autora poproszono na scenę, a prezydent miasta 
p. Sr. Kubacki wśród oklasków posłał p. Kwiat
kowskiemu ze swej loży piękny bukiet kwiatów.

Sztuka cieszyła się niezwykle dużym powodze
niem również w Gorzowie, gdzie Teatr Miejski 
z Gniezna dał trzy gościnne przedstawienia. Za
znaczyć należy, że akcja sztuki „Czekaj... ja 
wrócę" odgrywa się w latach od 1939 do 1945 
na Podhalu.

SZCZECIN
Usprawnienie komunikacji kolejowej w Szczecinie

Ostatnio nastąpiła znaczna poprawa w ruchu 
kolejowym, zarówno pasażerskim jak i towaro
wym.

Do szczególnych osiągnięć Okręgowej Dy
rekcji Kolei szczecińskiej należy prawie całko
wite pokonanie opóźnień pociągów pasażerskich

towarowych.
D<^ usprawnienia transportu w dużej mierze 

przyczyniło się doprowadzenie do stanu pełnej 
używalności szeregu obiektów komunikacyjnych, 
które do niedawna były jeszcze zniszczone.

Polacy powracają do kraju
Od początku akcji repatriacyjnej, tj. od 15 

Fpca ub. r. do 1 czerwca rb„ do portu szczeciń
skiego przybyło 194 153 Polaków z Zachodu.

W maju br. port szczeciński przyjął 15 statków 
z repatriantami z Zachodu. Z ogólnej liczby 
12 591 osób zaledwie około 10% repatriantów 
osiedla się w Okręgu Pomorza-Zachodniego. Po
zostali zostają skierowani do swych rodzin, za
mieszkałych w województwach centralnych.

Repatrianci otaczani są opieką przez kiero
wnictwo P. U. R„ który udziela im wszechstron
nej pomocy. Ci, co są w ciężkich warunkach 
materialnych, otrzymują zapomogi pieniężne. Do 
1 czerwca br. wypłacono z tego tytułu kwotę 
351 535 zł..

W czerwcu br. oczekiwane jest przybycie do 
portu szczecińskiego około 20 000 polskich repa 
triantów z Zachodu.

Niekrytycy, lecz bywalcy teatru. — Coś nar: 
ten list pachnie... bardzo osobistymi akcentem.. 
Niektóre wycieczki osobiste tracą paszkwilem. 
List w koszu.

Nowo Tomyślanie. — A to znowu błąd organi
zacyjny. Jak można urządzać w małym Nowym 
Tomyślu dwie poważne imprezy w jednym dniu. 
Pewno, że jedna musiala się „położyć". Aie dlnj' 
czego właśnie goście. A gdzież to podziało się: 
gość w dom — Bóg w dom.

Siała czytelniczka z Poznania. — Sprawę roz
patrzy nasz prawnik.

P. W. Fiiaszewski. — Nie wydrukujemy.
Wuka — Poznań. — Radzimy zlegalizować 

oświadczenia świadków u notariusza, następnie 
złożyć podanie do Ministerstwa Obrony Narodo
wej. Punkt trzeci: odczekać legalizacji.
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SPORT
Drugi mecz piłkarski Węgrów
W dnin dzisiejszym reprezentacja węgierskich 

kolejowych klubów sportowych rozegra drugie 
spotkanie piłkarskie z poznańskim Kolejowym 
Klubem Sportowym. Mecz ten odbędzie się na 
boisku Warty o godzinie 18.30.
Repr. KS ZWM Zryw (Poznań)—Koszalin 6:0 (2:0)

W ub. niedzielę na boisku Areny odbyły się 
zawody piłkarskie o mistrzostwo ZWM Zrywów 
Polski, między reprzentacją Poznania i Kosza
lina, zakończone zwycięstwem Poznania w sto
sunku 6:0. W przedmeczu spotkały się drużyny 
KS ZWM Zryw (Poznań) — ZWM Polonia II I 
(Chodzież. Zwycięstwo odniosła drużyna Pozna- i 
nia w stosunku 5:0 (4:0).

W niedzielę, dnia 16 czerwca 1946 roku, 
o godzinie 10-tej odprawiona zostanie w- 
kościele św. Marcina przy ulicy Fredry

msza św.
za spokój dusz zmarłych, poległych i za
męczonych w obozach koncentracyjnych 
członków naszego Cechu:

ś. p.
Dąbrowskiego
Stefana Huberf a
Kajkowskiego
Eryka Kantlzic ry
Karola Kandzicry
Klupiecia 
W. Kruka
Bolesława Liskowiaka
Leonarda Nalaskowskiego
Alfreda Słupczyńskiego
Stanisława Słupczyńskiego
Stanama
Kazimierza Starki
Andrzeja Szulca
Antoniego Tyrały
Jana Żurawskiego
Bukowieckiego, Ostrów 

i zs wszystkie dusze tych nieżyjących 
członków, których nazwisk nie zdołaliśmy 
stwierdzić.

O liczny udział członków w mszy św. 
uprasza

Zarząd
Cechu Samodzielnych Złotników, 

Zegarmistrzów, Rytowników, 
Brązowników i Optyków 

województwa poznańskiego
z siedzibą w Poznaniu 19529

s©
£ modnych materiałów £
X męskich i damskich t
t w najlepszych gatunkach |
<S> poleca najłaniej 1,275
| Fa H. K a ras, 04 rowsltieyo 3

CZAPKI
do wszelkich organizacji, 
wojskowe, kolejowe, służ
bowe oraz kapelusze w wiel
kim wyborze po najtańszych 
cenach poleca 
WYTWÓRNIA CZAPEK 
Dąbrowskiego 3 łel. 36-02

MhI hwmmiiM

Centrala Handlowa 
Przemysłu Elektrotechnicznego

(C. Ił. P. E.)
Warszawa, ul. Chmielna 66

podaje cło wiadomości
P. T. ODBIORCÓW BATERII, LATAREK KIESZON

KOWYCH I ŻARÓWEK KARZELKOWYCH
te w najbliższym oz&sie r-corganizuje swój aparat 
sprzedaży wyżej wyrniien-ionYch artvkułów wyrobu pań. 
atwowvch fabryk: „BLASK** — ,, CENTRA*’ — 
„DAIMON** — „TĘCZA** — „VOLTA" i in-

j nych w sezonie 1946/47 r.
♦ Zainteresowani w hurtowym i detalicznym odbiorze 
(ł tych artykułów proszeni są o pisemne zgłoszenia do
♦ CHPE w terminie do dnóa 25 czerwca br., swych ksc- 
9 dydetur na objęcie punktów zaopatrzenia rynku w te
♦ wyroby państwowych fabryk w nadchodzącym sezonie, 
9 podając w szczególności: a-) brzmienie firmy i adres.
♦ b) teren, który zamierza firma zaopatrywać, c) ilości
9 tych artykułów, które firma spodziewa, się ulokowad 
« na wvżej wspomniany pi terenie w poszczególnych mie
li siącach, poczynając od sóenpOM 1946 r. Pożądane jest 
4 również podanie ilości baterii wyrobu fabryk państwo- 
9 wych które firma, nabyła bezpośrednio lub pośrednio 
4 w poszczególnych nwesiąca-ch sezonu 1'945/1946 r. Firmy 
9 ząkwalńfikowane jako punkty zaopatrzenia rynku, będą 
X wyM*ność sprzedaży omawianych wyrobów fa-
9 bryk państwowych na danym tereods. Mając nadzieję 
4 n» utrzymame i dalszy rozwój stosunków handlowych 
J 2 dotychczasowymi odbiorcami, CHPE widzieć będzie 
Z chętnie również współpracę z nowymi klientami. posin- 
J dającymi warunki do trwałej i regularnej działalności 
4 w omawianej dziedzinie.
4 Po spływie zgłoszeń przedstawiciele CHPE odwiedzą 
A r»«nt&resowanych w terenie celem zawarcia umów, usta- 
I tających obustronne prawa i obowiązki. 6-157

„Warta11 ulega Węgrom 0:4 £0:2)
Po zapoznaniu rię z wysoka klasę gry, jaką 

zademonstrowali nam czescy piłkarze w ub. nie
dzielę i poniedziałek, w dniu wczorajszym mie
liśmy możność przyjrzeć się grze Węgrów.

Węgrzy, choć niewątpliwie ustępują Czechom, 
przewyższali naszych piłkarzy pod względem 
kondycyjnym i fizycznym. Technicznie lepsi — 
grają systemem pótgómym. Podania długie i ce
lowe. Są szybsi w akcji, dobrze kryją przeciwnika. 
Pod bramkę podchodzą skrzydłami, które są 
lotne i jako takie stanowią najlepszą część dru
żyny.

Warta mimo,'iż zagrała lepiej aniżeli w spot
kaniu poniedziałkowym, wkładając w grę więcej 
ambi.ji i ofiarności, wykazała duże braki tech
niczne, oraz brak gry zespołowej. Najsłabszą 
częścią drużyny, był atak. Gendera nie mając 
rozumnych partnerów, a przy tym dobrze kryty, 
zagrał słabo. Każmierczak tracił głowę, nie wie
dząc wprost co zrobić z otrzymaną piłką. O'oa

Dnia II czerwca 1046 r. zasnął w Boga opatraony 
S-Jcraonentami iw., nasz najdroższy «yo, bcwt sio
strzeniec. bratanek i kuzyn, śp.

Jerzy Maćkowiak
przebywszy Łat 30.

Pognaeb odbędzie się w piątek, dnie 14 bm. o godtz. 
10 30 i kaplicy cmentarnej w Górczynie, o czym

w ciężkim smwtiku pogrążoną 
rodzina

Pozmoń, Palacze 115 m. 3.
BBS

Kiosków
przenośny cli ■ stałych
poszukujemy

Podać warunki dzierżawy lub kupna. 
Oferty „Glos Wielkopolski" pod nr 19185.

Większa ilość kompletnych pieców 
kaflowych, ramowych i żelaznych

oraz
pojedynczych kaili i flisów ściennych

natychmiast za gotówkę korzystnie 
do oddania.

Adres wskaże „Głos Wielkop." nr 6-128.
OOGOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOGOOCGG

Kupimy |
g windę towarową g
X z Oferty do „Głosu Wielkopolskiego" 0

pod nr 6-162 0
0 O000000000000000000000000000<>«O0

zamierza przejść na wyłączne stosowanie 
miału węglowego, jako paliwa w kotłowniach 
Państwowego Przemysłu Spożywczego i w 
związku z tym zorganizować budowę i do
stawę około
400 przybudówek do palenisk 

koltowych,
które umożliwią opalanie miałem węglowym 
kotłów, dostosowanych do opalania węglem 
grubym.

Centralny Zarząd Państwowego Przemyślu 
Spożywczego zwraca się do 
zainteresowanych firm oraz konstruktorów,
aby zechcieli porozumieć się w terminie do 
dnia 1. VII. br. z Wydziałem Technicznym 
Centralnego Zarządu Państwowego Prze
mysłu Spożywczego, Warszawa, ulica Cho- 
cimska 14, w sprawie wykonania projektów 
i kosztorysów odnośnych urządzeń oras 
ew. warunków 'wykonania tych urządzeń, 
względnie opracowania projektów.

6-163

Zarząd Gminny w Rychtalu, pow. kępiński 
ogłasza

konkurs na posadę 
sekretarza gminnego
Warunek wymagany: ukończony kurs 

samorządowy. 6141

Poszukujemy zaraz
2 monterów
do instalacji rurociągów
1 pomocnika
Zgłoszenia piśmienne z życiorysem 

i odpisami świadectw.

Centrala
Produktów Naftowych
Poznań, Plac Wolności nr 16

6-151

skrzydła — Grosik i Smółski — mało wykorzy
stywane. Jankowialc w bramce ma na sumieniu 
dwie bramki. Z pozostałych graczy na wyróżnie
nie zasługują: w pierwszym rzędzie Staniak, po
prawiający się z meczu na mecz i Weiss; w po
mocy jak zwykle pracowity Groński oras Wit
kowski.

Grę rozpoczynają Węgrzy. Już w trzeciej mi
nucie pada pierwsza bramka. Kiss III centruje 
do środka; Jankowiak skacząc do piłki nieszczę
śliwie odbija ją do własnej bramki. Z kolei gra 
przenosi się na pole podbramkowe Węgrów. 
Dwa gorące momenty pod bramką, jednak atak 
.Zielonych" nie potrafi wykorzystać sytuacji. 
W 16-tej min. Smółski, po odniesieniu kontuzji 
schodzi z boiska. Zastępuje go Mełosik. W 20-tej 
min. wypad Węgrów. Deri podaje piłkę do środ
ka, odbiera ją Nagy i ładnym strzałem pod po
przeczkę zdobywa drugą bramkę. Atak Warty 
zbyt defensywnie nastawiony, cofa się do tyłu

Restauracja — Kawiarnia
OGRÓD STRZELECKI

otwarty 18974
POZNAŃ SZELĄG

Przyjmujemy zamówienia na zabawy.

Zarząd Miejski w Ostrowie Wlkp.

konkurs
stanowisko budowniczego msejskiejfo (kierowcjlto Wy

dasz! n Tecbaiczno-Budo wlanego). poaiatetającejjo npcetworeen* 
budowlane.

Od kandydatów wymagań* jest:
1. obywatelstw© polskie (opinia Rady S*r<xłoweęJ, t
2. odpśsy śwtadtectw uadołrrenta znwodoamjjo i praktyki,
3. przynajmniej 3 letoia praktyka zawodow*.
Podanie wraz z własnoręcznie tMpiranytn życiorysem t od

pisania świadectw i dokumentów należy wnosić do Zarządu 
Miejskiego w Ostrowie. Wydalał Ogólny, de Asia 1 Hpca 
1946 r.

Wynagrodzenie według VI grupy prac. Mmonęl pla* <*>- 
datak bwikcyjmy, wolmo imerekiame, opał i dwśetto.

Poisacfe do oli-jęoia po terminie komkorua.
Poditońa nwm względni one pwryMnną boa odpowiada.

Burmiatrz m. Ostrowa Wlkp. (—) I. Zemslci. 6-160

ica
jedno z najpiękniejszych 
zdrojowisk obok Parku 
Narodowego w Pieni
nach. Nowoczesne inha
latorium z komorami 
pneumatycznymi dła le
czenia astmy i dróg od
dechowych. Zakład wo
doleczniczy. Łazienki i 
źródła mineralne. Sezon 
kuracyjny od 15 maja. 
Informacje w biurach 
„Orbisu" i Zarządzie 

Zdrojowym.
5-252

„ .^tWMENAń 
BTSEK 48

Dąbrowskiej «S 18127

Części
Rowerowe 

E. Kromczyński
POZNAŃ, św.Marcin 47 
w pobliżu ul Kantaka

PoSrzsbuii secraz 
a O e n c i
w powiatach do rozprze
dania art. w gosp. hodowl., 
pokapny art. bsz ryzyka.
Zgłoszenia „POL" Poznań i 
pl. Sławny 8 19332 :

Gazmśstrz
kierownik działu 
instalacyjnego z 23- 
letnią praktyką ga
zowni e oszukuje od
powiedniej posady. 
Oferty „Glos Wlkp." 

nr 19242

Zakłady Przemysłowe w Poznaniu
poszukują od zaraz 

rutynowanej siły na sianowisko 
kierownika biura wypłat 
kalkulatora
rutynowanej jtenotypistkl
oraz lity biur wcj.
Zgłoszenia „PAR" Poznań Ratajczaka 7 pod 6.209 

” 19349

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

I WyPiroiisiOliióliOtt 
’ Erge Motor

Poznań, ul. Mylna 38/40 
poszukują rutynowanego

: magazyniera
l_

♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦

z branży samochodowej
6-152 V

tak, że pojedyncze wypady graczy Wazty roz
bijają się o obronę gości.

Po przerwie wraca na boisko kontuzjowany 
Smółski. Na lewym łączniku zagrał Każmierczak, 
a w pomocy Danielak. Gra przybiera na tempie. 
Warta ma więcej z gry. Jej napastnicy nie wyko
rzystują jednak szeregu doskonałych okazii zdo
bycia bramki. Tymczasem w 26 min. Nagy strzela 
trzecią bramkę nad robinsonującym Jankowia- 
kiem. W 23-ej i 29-ej minucie wamiarze dwukrot
nie zagrażają bramce gości. 34-a min. przynosi 
Węgrom czwartą i ostatnią bramkę.

Widzów ok. 8000. Sędziował b. dobrze Jacbczyk. 
Bieg uliczny ZWM

W doau 16 bm. w r«mech święto W. F. a P. W. • fnftz 
17-bcj odbędzie się bieg ulicwrr. o-g&aćzowaay przez Z. W. 
M. Ref. W. F. i P. W. Zgłoszenie do po*wvi*zego baanu 
przyjmuje się w sekretariacie Z. W. M. Ref. W. F. 4 P. W.. 
Poznaó oi. Armii Czerwonej 1 — do dośa 6 bm. godz. 
13-tej. Pccewrdżźene są wartościowe nagrody dła wrjiep- 
«zy ch ra-A-odn ik ów.

zniechęcona różnymi 
środkami kupiła jeszcze 
Specjalny Krem AN1DA 
i oto cera jak odmłodzo
na, świeża, delikatna, 
bet piegów i plam. 
Krem len w krótkim 
czasie usuwa drobne 
zmarszczki, piegi i plamy.

Zawiadomienie
Sita wyższa spowodowała uszkodzenie naszego 
składu papieru przy Ale juch Marcinkowskiego 26. 

Naszych Szan. Klientów prosimy, kierować tym
czasowo zamówienia na druki i stemple na adres:

U

Zakłady Graficzne 
pod Zarządem Państwowym

jfoóznań, ulica WySic^ie^a 6

I PŁASZCZE — UBRANIA — SPODNIE 

PŁASZCZE DAMSKIE - MATERIAŁY 
UBRANKA CHŁOPIĘCE — ODZIEŻ ZAWODOWĄ 

poleca po cenach przystępnych

TAN! ZAKUP - Feliks Konieczny |
Poznań, ul. Dąbrowskiego 46 ?

18646 wejście z Rynku Jeżyckiego — Telefon 34-61 i 39-16 jb

Fabryka „G1Z“;
Poznafi-Glówna, ul. krańcowa 14 , {

przyjmie

1 biuralistkę młodszą
2 podoficerów zdemobilizowanych 

do Straży Przemysłowej
1 szofera starszego z praktyką warsztat.
Zgłoszenia prosimy kierować do biura personalnego 

I Poznań, ul. Słowackiego 40 M5o« .

Przetarg nieograniczony
Nr M. 6/46

Dyrekcjo Okręgowa Kol-e-i Państwowych w Pomeciu ogładza 
przeto-ng nacograzitcćDony na podnieai-eiwe opątAurętych *oo- 
sbnukoji mostowych w Głogowie i Nowej Soła z nurtu rzeki 
Odry.

Warunki oddania robót są do przejrzenia w Wydziale Dr o. 
gowyni D. O. K. P. w Poznaniu, przy ul. Skarbowej 8, po
kój 21, w godzinach urzędowych, a fornualatrze ofertowe do 
nabycia za'opłatą 109,— zt. Do oferty winny być dołączone: 
pokwitowanie kasy dyrekcyjnej lub którejkolwńek kaoy sta
cyjnej m ophaccne wadium w wysokości l"/» zaotonowenei 
sumy oraz świadectwo przemyrłow-e. odpis regestru bandjo- 
wegó i inne załączniki, wyszczególnione w warunkach sWa- 
daihia ofert.

Wadium podlega zwrotowi po ukończeniu preetor^u. 
po odrzuceniu oferty hib po zawarciu umowy w wypadku 
przyjęcia oferty. Wadium przypada na rzecz P. K. P. w wy
padku cofnięcia oferty po rozpoczęciu przetargu lub od
mowy podpisani* umowy przez oferenta w razie przyjęcia 
oferty.

Dyrekcje zastrzega sobie prawo «rw«obodnego wyboru ofe
renta bez względu na ccoę jek równic* prawo uznatma że 
przetak nie dał pozy^-wnego wyroku. Oferty wmmy być »kia- 
daae w gmachu D. O. K. P. w Poznaniu, ul. Skarbowi* 8, 
do skrzroki ofertowej, wywieszonej przy pokoju tofonmator* 
do dnia'28. 6. 1946 r. do godz. lS-tey. w podwójnych zapaeczę- 
towanych i zaiak o-wnmych kopertach z nap w om: Ofert* do 
przetargu w dniu 28 czerwca 1-946 r. na podnaećweroe omMi- 
niętych konstrukcji mostowych w Głogowie i Nowei Sou.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12.00 
pokoju 21 przy uL Skarbowej 8.

8-154Dyrekcja Kolei Państwowych
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iV'olne posady

Poszukuje się solidnego, sa
motnego magistra farm.. z 
długoletnią praktyką na sta. 
fowi-sko kierownika wzgl. 
dzierżawcy apteka. Of.: „Gł. 
wieik-opolski" nr 18906,

Porządkowego — placowego 
przyjmie Wielkopolskie Przed
siębiorstwo Przewozowe. Po
znań, Garbary ^5/67, 1*9463

Panienka do składu zabawek 
potrzebna. Zgłoś®, w firmie 
„Promyk", Poznań, Kras ze w- 
skiego 16. 19454

( Konto;, tiank^J 
„Społem" nr ‘ —

Biuro Działa Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-te) w soboty od 8-me{ rano do t2-tej w Poznanh 
przy a*. Wyspiańskiego 10. I piętro. — Teł. 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja oie odpowiada

OGŁOSIE^/Ą DROBIĘ J
Dwu zdolnych elektronie®te- 
rów i ślusarz warsztatowa- mo- 
gą się zgłosić. KowaAska i Sta- 
n owaki, Wielka 19. 19307

Robotnika przyjmie f-a , .Śru
to wraik", Dąbrowskiego 83/85.

19312

Cholewkarki, dobre maszyni- 
siki. Maszynistki branży ga. 
lamt. skórzanej. Dobre warun
ki,. Zgłosz. godz. 8—16: Wło- 
darczak, Poznań, Garbary 36, 
m. 8. 19449

Wieczorowy Kurs Księgowości
rozpoczynam 17 czerwca. Kur
sy Handlowe Smólskiego, ul. 
Wawrzyniaka 33. 5-357

2 opony nowe Miehekn 18-tłci 
(14X45). Oferty: ..Głos Wiel- 
kopolski" nr 19260.

Krowa z mlekie 
Do obejrzenia: 
die Warszawski

m na sprzedaż. 
Łuczak, Osie.

Fryzjerka lub fryzyer damsko- 
męski potrzebna (ny) zaraz. 
Posada stała. Szwajcarska 11.

19314

Poszukujemy rutynowanego 
energicznego kierownika Spół. 
dzielni Stpożyw., któryby je
dnocześnie prowadził wsrazta- 
ty krawiecko-szewskie. Zgło
szenia z podaniom kwalifika
cji. zawodowej or a-z wt&ranki 
objęcia stanowiska prosimy 
kierować do Rady Nadzorczej 
Spółdzielni Spożywców Prac. 
PZU Poznań, ul. Kraszew
skiego 31-25. 19234

Fryzjerka potrzebna zaraz. 
Adres wskaże ,,G*tos Wielko
polski" nr ł-9232.

Koszykarzy na białą pauyj- 
mie- Orzech, Dębiecka nr 2.

1-9239
Potrzebni czeladnicy szewscy 
na damską i męską pracę aa 
dobrym wynagrodzeniem. Dti- 
ska, Dąbrowskiego 3. 19250

Poszukuję pomocnicy domo
wej zaraz. Warunki dra omó
wienia. Adres: dr Tadeusz 
Perzyną, Słowackiego 42 m. 2.

19262

Dziewczyna uczciwa do wszel
kich prac domowych zaraz 
potrzebna, ńąjchętniej samo, 
dzielna. Zgłoszenia: Drogeria., 
Pocztowa 1. 19288

Poszukuję pomocy domowej 
na stałe lub przycbodniej. 
Oferty: Ki ono wieża 5 m, 1. 
Łazarz. 19093

Potrzebni zwuraz 2 ozeladnicy 
obuwniczy. Zgłoszenia: F-rota 
Gerasl®, Wolsztyn, 5 Stycarża 
nr 22. 19322

Gosposia, najchętniej ze wsi, 
potrzebna zaraz. Lebeckiego 
26 (osiedle Grunwaldzkie).

19333
Fachowca do wyrobu środków 
leczniczych, zwierzęcych na 
dobre warunki poszukuję. 
Zgłoszenia: „Par", Ratajcza
ka 7, pod „6.217". 19339

Woźnica do fabryki wód mi
neralnych może się zgłosić. 
Pozntań, Sokoltickich 71 — 
Frankiewicz. 19149

Dobra gospodyni może 
rgło-sić zaraz, Sktsd rzeźnicki 
Wł. Anioła,, ni. Wrocławska 
rar 33/34. Ii9527

dzietnego małżeństwa potrze 
boa natoohraieist. Zigroszeraira 
Dzialyńskich 7, m. 2. 19521

Gospodyni z dobrym gotowa 
ni ram, 2 dzs-eci, na dobrych 
wa-rtsnkach. potozebna nątych. 
miast. ZgłoszeaKa: Ech-amist, 
Sko ki. po w. Wągrowiec.

19521

Inteligentna pani, dysponują
ca k waii-Hkacyamć handlowymi. 
potrzebna jako kierowniczka 
prywabnei firmy. Zgłoszenia: 

■ Par", Ratajczaka 7, pod 
6.235.

Maszynistka z zmajomraścii 
prac biurowych może się zgło 
i:ć.. Centrala Zso^atozenia 
Zbytu Przemysłu 5kór»an?go,
• nnach Państwowych Zaikladó 
5 Imtuł-ue owacM. Jackowskie d 

? blok 12, pokój 6. od god 
' 2—14-bej.. 19514

P/nienki do księgarni — wy 
; toczałtó książek. Oferty

Par", Ratajonaka 7, nód 
6.243. J 19511

Młodszafy) sataiaeyrJetka,. obe- 
zparna z księgowością. Oferty:

Par", Ratajczaka 7. n-od 
6.247. 19507

Kucharkę reetauracyfma młod- 
seą przyćmię firma Dzików, 
św. Marcin 63. 19499

Chłopak dra posyłek potrze
bny. L. Błażczak, Kantaka 7.

19444

Uczennica rzeżnicka potrze
bna. Poznań, Osiedle War
szawskie, Słupecka 3. 19440

Gosposia do bezdzietnych £p- 
trzębna. Piętko w-a, Liman o w- 
sktogo 9 (Spokojna)-. 19437

Młodsza ekspedientka gcła-n,- 
tetrai lub uctze-nraroa potrzebne 
zaraz raa wyjazd dto Jeleniej 
Góry. Zgłoszenia: Prazraąń. ul. 
Kręta 24, m. 4. 19425
Fryzjerka lub fryzjer^ damski
zaraz potrzebny. Krotoszyn. 
Zdanowska) 26. 19424

Stolarzy meblowych i b-udo- 
wdianych zaraz przyjmę,. Sto. 
letrnia, Winiarska 69. 1<9419

Pomocnica domowa z gotowra- 
róem maity-chmtiatst ao lekarza 
ran w^jwud. Zgłoszenia: Przecz- ’ 
ratoa 2, m. 4. 1941-3

Potrzebna pomroc przv chorym 
na stałe. Zgłoszenia: Łnk-aazc- 
wńcza 23, ira. 1, od godz. 20.

y 19412

Murarzy, robotników bud-owl, 
przy śmie Przedsiębitrarstwo- bu
dowlane ChalKupka. Zgłosz.: 
Piekary M. 1944 li

Podróżującego raa soki n-a- mia
sto Poznań poszukuję. Oferty 
,Gtos Wielkop." nr l'94G-9.

Potrzebny czeladnik -obuwni.- 
czv raa dobrą pracę, Z głos z.: 
Półiwiejsika 26a, ra. 5. 19406

Dziewczyna cztywfca. do piać 
domowych może sie zara-z 
zgłosić. Mirski Dołina ^, m. 9.

19402

Młodsza biurowa ze znajomo
ścią księgowości potrzebna.
A-rt oczny Dram Handlowy — 
Władysław .Wtstbiszew^ki. ale
ja Wie-lktotptoisfca 8. 1*9393

Higienistkę początkującą. 8 dra
13-tej zaraz. Dr Mos®aik-owrki, 
lekarz dentysta-, M-aiejk4 60. 
ra, 5. 19392

Pomocnik fryzjemsłnś potrzebny 
za-T-az. Prazraa óska 26. 19365

Pomocnik złotniiozy za-r-atz r.ra. 
trzebny. A. Mtaftyseak, Fre
dry 1.' 19384

Sekretarz cechowy, możliwie 
prawnik, potrzeb-wy. Oferto' 
wyczerpujące składiać: ul. M. 
F-b«te 1S9. ni. 1. 1M53

Poszukuje się zanaz dra dobrze 
ziaipT-oiwadzorae-go w-araztata
szew-skię^o sumień® ego cze- 

' ładni k a lub mfotrza dra .nrra- 
wadwen-la warsztatu. Kscz- 
markowa, Pniewy, Mic-kiewi, 
cza 1. 6 164

Dziewczyna uozciwa no+rze- 
bna na wvjaizd z-iraz. Zgło-z. 
od godz, 12—14: Fabryczną 38. 
ra. 12. III ptr. 6-153

Szuka posady
Bednarz kwięli-fik-owainy po
szukuje posady, większym 
przedsiębiorstwie, wyjazd nie
wykluczony. Oferty PAP Pr 
1597 Pra-zmań, MielżyńskieS-o 8.

6-112

Spawacz autogeniczny poszu.- 
kuje stanowiska. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 19300.

Tańców nowoczesnych wy- 
Adela Szczurków®*., Ja®

Szczurek, aleje Marcinków -

Bankowiec, 20 lat praktyki, 
kierownlczie stanowiska, orgei- 

zator — księgowy zmaeni 
asadę w Spółdzielczości, 

herdlu r?rzemvślc. Oferty:
..Głos Wielkop." mr 19272.

Księgowość, brbne-e. podatki 
przewowad-ze Nadizćr, Po
znań, Wderzbięcćce 59 m. 3.

19506

wieczorowy

ursy pasacaa n-a maszynie, 
et odą ślepą, wszystkimi pal- 
imi. Piotr Pderarzycki. ma. 
yny biurowe Poznań, ulica

Osobiste

spccisfc-ość. Ceny niskie, 
nosimy oczka, wprawiamy 

;topy. „Ewa“, Lintaraoiw-sltora.

Sprzedaże

monie pierwszorzędne, du- 
wybór, póle ca Betting, 

zno. 5-339

dreliszki, Pertek,

biurowe nowe, u- 
i inne meble o-

Magazyn Mebli,

kątnic i prostato, 
li ur ządzeń den ty sty- 

Wladysław Osicki,

Siatki
na płoty
poleca

Skład żelaza
Poznań, św. Marcina 27

telefon ,34i-31
19479

nula tory. baterie

mebli, Przybylski,

Sypialnie czeczot, mirta, o* 
zech, jesion oraz .jadalnie, 
cuchnie najtaniej — Przybył, 
ki, Szewska 20. 18875

Magazyn Mebli — jadalnie, 
wpialmie, kuchnie, tapczany, 
-o-tele, poleca Fa. Ba<na«zyń. 
skii, Poznań, Półwiejska nr 20.

19130

.-Ul 3

Anodowe bater-le stele świe
że n® składzie „Emka", Wró- 
cłiawska 33. 19002

Kamienica WAnpaAoraia, oarccla 
1860 m‘- przv Ratajczaka, cena 
890 000,—-. Parcele przy Sta. 
tym Rynku nadające dę na 
składy sprzeda Matelski. św. 
Marcia 13. 19015

Maszynę trykotarską Gros- 
sec 8 szarotka 30. Adres wska
że „Gł<ots Wiełkop." nr 19295.

Tanio sprzedam 
„Alaska". Mostowa 30

lodówkę

Tanio sprzedam platformę na 
oponach gam. 50 ctr. Noskie. 
wicz, Ostroróg, pow. Szamo
ty. 19290

Wózek dziecięcy dla bliźniąt 
nowy, w dobrym stanie, sprze
dam. Sta®. Leżała, Staszica

Skład z przylegającym mie
szkaniem komfortowym, 2 po- 
koję z łazienką. Wiadomość:
J-a-roch-ow s-ki eg o 30a m. 2 __
Łazarz. 19154

Kamienicę nieuszkodzoną 6 
s-k-Wów. .centrum* Poznania 
2.500.000. sprzeda „Union" 
Rzeczypospolitej 4. 19318

Maszyny d<o pisania przera
bia na ukłed polski szvbko — 
dajemy niiaBzyny zastępcze. 
Specjalność: naprawa maszyn 
do liczenia — księgowamia 
, Precyzja" Wyspiańskiego 19 
(Łazarz) > 19107

Centrokomis. Maszyny do pi- 
nia na układ polski pozer a- 
a Łanio. Marcinkowsk-rago 
, 19- 1*8799

Chłopiec do po*svłek zwra-z po
trzebny. S. Ducho-wski, Miel
ił v-ń« kiego 16- 19498

r'kspedicntka z branży teęh- 
njozndj; biuralistki z znujo. 
mo-oią krćentowoś-ci i maszyny; 
r raktyk^etki z ukończoną »zko- 
’a handło-wa. wyszukuje ro- 
ws-żne przedAt-ębkwetwo-. Wy- 
crcrwdnce ori*rtv z podani-eni 
•v»' -ranków: .Par" Rataęcra 
ka 7. pod 6.267. 19497

Technik noiszo-kuie onacy w 
dom k -e ślarskie j, komwtnuk -
.. ej. budowlani i z innych 

dątadzńt, tftkże kotłów p-arow. 
dla sdow. doz. kot. Oferty 
,,Gk»s Wi-ełfcoo." na- 19438.

Samodzielne dobre gutowawie 
dobrymi referencjami. Re- 
6. m. 2. 19434

Ślubua suknia, model, płaszcz 
kowerkot, nowy, szczupłemu, 
j inne. Kochanowskiego 6, 
ra. 4, popoł. 19476

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe, księgozbiory ku
puje Księgarnia Giercz-aka 
Poznań, Daszyńskiego 59.

18666

1947?
Wirówkę sprzedam. Poznań- 
Dębiec, Grzybowa 7, m. 2,

19470

Nowy wózek-autko sprzedam. 
Przybyszewskiego 43a m. 13,

Sprzedam piłę taśmową, nową, 
na prąd, do drzewa. Szwaj
carska 16, m. 9. 19461

Maszyna dto pisania walizko
wa, na sprzedaż. Ul. Grun
waldzka 4ib. m. 7. 19451

Motor benzynowy. leżący, 4 
Ił. P.- Deutza. Za Groblą 3 4 
garaże. 19150

z towarem oraz ładne mieszkanie 
zaraz do odstąpienia w większym 

mieście na Dolnym Śląsku 
Adres wskaże „Qtos Wielkopolski" Nr 19220

Fryzjerzy! Br, Stryjkowski — 
Warsiaaiwa, Mokotowska 40, 
nadal polec® motorowe sii- 
s-zarikii „Wicher", komplety
onaz niezawodne płyny do -----
trwałej, .iwski do mvoia. ko- ! Magiel 
smetyki oiraz wszystkie inne1 
artykuły fryu jarskie.. Prowun- 

za zaliczeiniićni. 6-87

Sprzedam z powodu lakwidaęiń 
stół składowy, regał, gablotki 
oisziklone. stoły, od 5—-7-moj. 
Za Bramką 4 m. 2.

Okazja! Wytwónkśa cukrów 
i czekolady w Pozna- 
nńu w pierwszorzędnym •punk
cie, dobrze taęw owad nona du
że lokale — do sprzed aria. 
Oferty: ..Par", Rataje żaka 7 
pod

Piauino sprzedam matychmaaist. 
Różana 3a m. 5, godiz. 1'5—17. 
_______________________ 1.9245
Tapczany, materace, leżanki. 
„Reko-rdia". ul. Kurzamoiga — 
wejście z Ratuszowe*]. 6-134

2 baraki, 20X8, w dobrym 
sterole, s-utrzędałn. Długa 16, 
m. 5. od iG—18-teł. 6-166

Aparat do scewapta sprzedam. 
Ślmsanmita Poznańska 38.

19526

, 41.

Maszynę damską Slngera, w 
dobrym stanic. Łanio sprze
dam, Poznań-M-ailta, Prużań-

doibryim stawie sorze- 
daaiii. Daszyńskiego 52, skład.

19445

Sprzedam 8 sztuk kanap loka
lowych, Taoloemia ul. Cheł
mońskiego 23. 19442

Sprzedam maszynę dto pisania 
dla ociemniałych, Adreis w.&ka- 
że „Glos Wieikiop." nr 19426.

Sprzedam
19335 nie. Adres 

skóęgo 29,

no woczesną jadał- 
wskaże: Linsaoow- 
m, 16. 19423-

Wózek ko.8sykov.v z matera
ca®^ Oferto Głos Wielko, 
polaki" mr 19421.

t partia^. Dom 
Ma®c-in 16/17.

17648

Stołowy, 2 .umuywałnię łóżko 
dębowe, s-ekretaunzyk i w.agę 
nćem.owłęcą sprzeda-. Kocoip- 
fflfckóeij 4, 19407

Sprzedam akwarium, 3 rakie
ty tetniśsowe. Grottgera.9, tu. 8.

19400

Cyrkle, suwaki, przybory ry
sunkowe, papiery, ołówki ku
puje Księgarnia Gicrczaka, 
Poznań Daszyńskiego 59.

18667

Kalafonię, olejki eteryczne, 
tłuszcze, stearynę, woski, 
chemikalia i inne surowce 
kunuje — Farmachemia, Po
znań Libelta 11. 18804

Parafinę, stearynę, woski, 
terpentynę, wazelinę, kala
fonię, olejki; surowce chemi. 
crae, szelak — Dom Handlo
wy „Fortuna", Poznań, Kan- 
taka 7. teł, 39-21. 19123

Plac 800—1506 m2 w Po
znaniu. możliwie w bliskości 
linii prądu elektrycznego na
dający saę pod warsztat, kupię 
bezpośrednio od właściciela" 
Tel. 64-93 od 18-tej. Spieszne 
oferty „Gł. Włkp." nr 19010.

Taśmy do m-aszy® kuouje każ
dej iloś-ci Wyspiańskiego 19 

1-9168

Kamienicę, willę, nawet zbu
rzoną. lub ptarcełę kunie. Ce
na obojętna. ..Union", Rze- 
c zypo-spoić tej 4. 193£0

Kupię maszynkę do podnoszę- 
rato oczek. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 19236.

Motopompę strażacką lub inną 
•kupie. „Herbaria", 23 Lute- 
^o 14/15. 19340

Piekarnię w centrum Poznat- 
®ia lub okoilicy kupię. Oferto: 
, Par", Ratajcz-aka 7 — pod 
„6.202". 19170

Lodówkę, maszynkę do lodów 
i piec do łazienki »a prąd 
zmienny kuip-i Restauracja, ał. 
Wielkopoirkia 67. 19404

Łóżko metalowe dobrym sta
nie ofcazyjłróe. podanitemi ceny, 
kuffi-ię. Oferto „Głos Wi-cjko- 
polski" rar 19399/ 19399

Kupie małą zburzoną włlę lub 
doinek z ogrodem przy Pozna- 
raiu. Oferto „Głos Wielko
polski" nr 19383.

Kupię

trzcinę
do wyrobu mat su
fitowych. Oferty z po
daniem ilości posia
danej trzciny do ,Par“ 
Poznań Rataj czaka 7 
pod 6.206 19348

zraańska 38.

Kalafonię, chemikai<iia,\ steary
nę,.. gilŃoorynę, tłuszczę roślim- 
ne i zwierzęce, woski i inne 
surowce kupuje „Fammache- 
nria", Poznań, Libelta 11

19523

Motocykl z przyczepką, 
brym s tamie, kupi okazyjnie 
A. Glaiser i Sytn, Po-ztra 
taj-cizaka 16 (Pasaż), 19517

Dyktę otra,z piosadzkę dębową, 
dtobryrn gatunku, wprosi z fa
bryki , sipr.z edtaimy. Wiadomo ść: 
telefoma-ozsnie 16-18 godzinach 
biurowych lub ..Par", Rataj, 
czjalka 7, pod 6.-234. 19519

Okazja! Sypialnię dębową 
dwuosobowa, dobrym staaui-e, 
sprzedam. Oferty: ,.Pap", nr 
1621/46, MiielżyńKtkięgo 8.

6-130

Imprezy roizinywkowe, karu
zele, buśtawtki, siczcłnice kom
pletne i z brakami kupię za
raz. Oferty: . Par", Rataycza,- 
ka 7, pod 6.242. 19512

Zamiana

Pokój kuchnia, Wiinśary, za
mienię takie same albo 2 po
koje kuchnią. Jeżyce—Łazarz, 
dopłatą. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 19261.

Mieszkanie trzypokojowe Gro
bla. zamienię na lokale han
dlowe centrum. Teł. 45-95.

19365

1 pokój z kuchnią z ogrodem 
Jeżyce, aamieatię na 2 pokoje 
z kuchnią. — Oferty „Głos 
Wie|kopa^rki" rar 19395.

Rower damski w dobrym sta
nie, zamiecie na ubranie więk
szą fgurę. Adres wskaże „Gł. 
Wiełko-pohki" nr 19410.

Pieniądz

160 tysięcy przystąpię do 
spółki, Tylko poważne oferty 
„Glos Wiełkop.", nr 19075.

Mistrzyni krawiecka, mająca 
wytwxHmą klientele, przystą
pi do spółki. Oferto „Głoą 
Wiełko-polraki" nr 19358.

Żelaźniak, dzielray fachowiec, 
z udziałem oa 60—bOO000 zł, 
poszukiwany do zaprowadzo
nego składu żelaza i" sprzę
tów kuicheranych w Pozraaodu. 
Oferty z podaniem r-eferencyj 
i wysokości wkładu: „Głos 
Wielkopolski" nr 1-9357.

Wolne -lokale

Pokój meblami z powodu wy- 
jazdu odstąpię. Oferto „Głos 
Wi-elfcrapokfci" nr 19366.

Lokal hamidlowy -przy Starym 
Rynk-u n-atóałjący ®ie dla każ
dej branży, wytrerararatrawa.ry, 
z turządzemlem sprzedam. In
formacji udizreK: tel. 37-28.

19298

Pokoje n«, letnisko wydzier- 
.tawi-ę, Stacj-a kolejowa- Przy- 
si-ek-a Stara. Bliższe Worma
cje: Groblą 29a-, m. 7. 1-9428

2 pokoje z łazitemiką, kuchen
ką w willi, o-kolica óstroroga 
wynajmą. K-o^zta rerar-’f —
Of. „Gł0» Wlkp." nr 19458.

Dwupokojowe kuchnią, ogród
(rearaor. t), Puisiz-czykownie. k uL- 
tur.ailnym wym-jmę. — Oferty’ 
„Glots WdeHoop)." nr 19460.

Szuka lokalu

Poszukuję 3 pokoje kuchnią i 
łazienką,- okolica Rynku Ła 
żarskiego. Zwrot wszelkich 
kosztów. Oferty księgarnia 
Czytelnik, Armii Czerwonej 
nr 1, nr. 225. 18422

Studentka szuka zaraz ładinego 
pokoju, ew’ll. ułr-zymaraie, raaj- 
ohętr.iej willa. Oferty: „Głos 
Wielko poIski" rar 19326.

Dwóch pokoi, z k-iŁcbuśą. moż
liwie Wi-ldia, po remoncie po
szukuję. Oferty „Glos Wipl- 
kopoilska" nr 19271.

Składu w Śródmieściu pós za
kuje, ewtł, sam wyremontuję. 
Of. „G4ó« Wlkp." rar 19401.

Poszukuje mń-eszkatna-a 3-poko- 
jtoiwtęigo-, komfcrtotweigra. Re
mont płacę, Możfcwie z ogród
kiem. Oferty „Glos Wiełko- 
prailski" rar 19362.

Zguby
Unieważniam pra-wo jazdy sa
mochodowe wydane przez 
Województwo Poznańskie 4/5 
na nazwisko Paweł Żukowski.

, 19104
Wszelkie dokumenty, które 
zagubiłem w drodze z Byto
mia do Szczecina, unieważ
niam. Edward Hołdenny, Po
znań, Zielna 15. 19321

Lracji RKU oraz dowód 
sto ‘raa narwisk-o Ta- 
: Pohl. 6-161

Unieważniam zagubiony do- 
"e ’ >sobirty raa nazwisko He- 

Eliks. urr. 15. 4. 1918 
w Gnieźnie. 19396

Unieważniam skradzione pa
piery oraz dowody osobiste. 
Lud-wi^ Wiemicki, Starołęka. 
Bystoa 8. m. 5. 19380'

Bransoletkę duble zgubiono 
od Palacza do Małeckiego.

■“‘--i
i przez RKU Nowy To- 
nazwisko Tadeusz Do- 

Zbąszyń, unieważniam.
19376

--------JŻniam zagubioną dnia
20. 5. 1946 r. kartę zdemobili
zowania nr 182 z dnia 29. 4. 
1946 r., strap, ppor. Teodor 
Paipis, zem. Poznań, Kopani- 

19459

Unieważniam zagubtony do
rad kolejowy nr 1419 Poz

Skradzione mi dokumenty. 
Legi tom ację ko*le>o>wą. kartę 
woj-kową rejestracyjną raa 
nazwisko Józef Szrubkowski, 
nr. 17. 3. 1921, Poznań, Stary 
Rynek 43, m. 9, unieważniam.

19361
Zgubioną kartę rejestracja, wy
stawioną p®zez Mibcję Oby
watelską w Książa, unieważ
niam. Genowefa Antoniewicz.

19492

Unieważniam zagubioną kartę 
rejeetracyjmą rar 597, wydane 
orzesz Milicję Obywatelską 
Książ, dra-i-a 20. 3. 1945 r. nw 
tuazwisko Wanda Karaś, Książ 
Wlkp. 19491

Pan, któremu ztraiieraiiłem pie
niądze Itóosiku pnzy Grunwaldz
kiej a Szclioiga w diniu 11. 6 
1946 od 5—6-tej jest proszo
ny zrwinot dokumentów wraz 
portfelem, który zabrał przez 
ounyłkg ze stołu. W przeciw
nym razie kartę rejesttracyjaaą 
RKU, ztaimeldirawamie policyjne, 
kartę motto cyklową, inn e do
kumenty raa nazwisko Hen
ryk Ag-acłaik. ' ur. Pozr aiwu 
31. 11, 1923, zamieszkały Po
znań Kossaka 15, m. 2, unie- 
waiżma-am. 19429

Poszukiwania

Kto ndzi-eli wiadomości o sy
nu moim Sylwerter Kraychała, 
'ur. 20. 10. 1913, we wrześniu 
1939 walczył w 68 pip. raa od
cinku Ku-tara—-Łowicz, O wia
domość pr-o*si: Franciszka Kny. 
chaksł, Owińska pod Prazna- 
raietm, Warsztaty dla Octom- 
ni-ałych. 19465

Hozakowski Bolesław urodź. 
21. 3. 1905 w Toruniu, w-aiąty 
w ła-parac-e w Warszawie 17. 
1. 1943 r.. był tegoż wieczoru 
na Pawiaku, następnego <Łni« 
narao wywołamy imietn-nie z ce
li wraz z kilkoma innymi- — 
od tego caa^tu wszelki ślad 
Co nim z»igwn®4. Poszukuję ko
gokolwiek, kto siedział z nim 
w jednej cela i był świadkiem 
tego wywolaraia lub wie co.

Różne
2 podróżujących ztaprowadzo- 
raych raa prowincji, p-rayjraiie 
sprzedaż Soki — Cukierki, 
Kaucja, Oferty: „Głos Wiel
kopolski nr 19306.

Kupna

Kreślarski stół 
.I-sśs" siprzed<a' 
skiiego 30, m. 1

przyrządiem
J-aroch-ow-

19509

Kamienica dobrym stanie, do
chód płr®ediwiO'je*nny 11 000,—, 
trbśkacje -przemysłowe wolne, 
cc-ua f 100 090. Oferty: , Par", 
Ra-tajczaka 7 pod 6.250. 19501

Kupujemy kalafonię, wszel
kie żywice, woski, płyny or
ganiczne, oleje płynne i ma. 
aiste. Będąc konsumentem, za. 
płacimy najwyższe ceny. Fa. 
bryka Lakierów. Poznań, św 
Wawrzyńca 47 tel. 21-20.

5 ?44

Motocykl, 200--300 cm5, no
wy lub mało używamy; w bar. 
dio dobrym stanie, kupimy. 
O-ferty: telefon 33-94, między 
8—14 godz. 19502

Fortepian, pianino kupię. Of. 
z opisem stanu, marki, ceny: 
„Głos Wielkop." nr 19482.

yłejarki wykwełiiikowaae do 
-k' --'e®ia torebek oapierowvch.
7'ło-w.: ..Torpe", ul. Małe 
Garbaty 9. 194

Potrzebna pomoc damzow-e* sł 
ła lub na pwrę godzin. R-od 
ra nia&oMra. — Brodniewicz,
Dąbrowskiego 88, ló—16

Kawaler, 24 kuta, z naeukoń- 
c r onvoi li c eum, szuka od^o - 
wr.ed.nr.ego zak-udrio-nia. Za
chód niewykluczony — W-roc. 
ław). Ofe*rtv Głos Wielko- 
polski" nc- 19427.

Szofer, czerwone - prawo 
zdv. — Adr-fts wnk.3z>e ..Gło-s 
Wiełkor-olrki" nr l‘936fl.

Korespondent am-tfeol*/',o-fran
cuski, nipm-^cckii handlu orze. 
myślo. Ofertr .Glós Wielko
polski" nr 19394.

Wielki wybór kaimiiandiC o-ra« 
p-arccl do sprzedania. _ Ka
mienica komfortowa Wierz- 
bięcłce cena 2.7CO.COO —. Ka
mienica komfortowa 2 składy 
Łazarz cen-a 1..100.000Ka
mienica orzy Póhvie.jskięj ce
na 3 259.008,-—. Kamienica 
nowa ko-minfortowa Wilda ce
n-a 1.5030,000—. Kamienica 
centrum 5 składów oena. 
3.003 000—. Kamienica U ptr. 
ro'via Dębiec eona. 800.000,—. 
Willa nrzy Ostwroiga cena 
l.K-O.OOO,—. Domek m-orga o- 
grodit przy PoTnaaia cena 
250.000,—. Willa w Dębcu 
400.000 oraz wielki wybór 
-•arcel sprzeda Mctelski. św. 
Marcin 13. .19014

Lampy radiowe
KUCHENKI elektryczne

przyrządy pomiarowe 
wszelkie artykuły

elektro - radiotechniczne 
Zakmp Sprzedaż

Mała światła
Poznań, Wrocławska 23 25 

telefon 39-66
17467

Maszynę do pisania z dłu
gim wałkiem zakupimy. Ko
chanowicz S-ka, Plac Wol
ności 13. 16472

Ostrego psu -podudrzowego 
'kupi aatr-aiz — Wielkotpolskie 
Przedisłebi-orstwo Pńzenvozo. 
we, Garbać- 65/67, teŁ 23-57.

19464

Nauka
Zdolnego pomocradoaf-cę) foto 
1 cznego p*r7vjuv.e — Foto

'• azćłwierz" Poznań, Roose. 
valto 10. 19480

notrzebna do duaeci i p-rac
i-o-ko.jowych ca wi-eó. Zgłosz 
Wierzbięcice 34. 4n, 5. 1948

Posługacska n» całv dziąń 
7,^'bo^z. od 4—6: ud. Mełeckie- 
Pc' 14. m. 7. 19474

Izba Przemysłowo-Handlowa 
ro-zp-o cźyna we wtorek, 18 c zer. 
wca kurs wyrobu artystycz
nych kwiatów Klooiwvcn. Kurs 
trwa 2 tygodnie i odbywa, się 
oo dmgi do-ieii w godzinach 
prscdwleczornych no Mary
narskiej 13 porter. Informa
cje tamże. Cena 400 zrl. Zapi
sy *wroyjonuje Izba. Mickiewi
cza 31, 19488

KIBITKI
v/ wielkim- 
wyborze 
poleca

FATBIA
Poznań

Wały Zygmunta Augusta 1 
naprzeciw Dyrekcji Poczt i Tologr.

Tel. 49-40 18649

Parcela, 1000 m2, o,gtrodzona, 
kan-aliz&c i a, św' atlo, 230 000. 
Oferto; ..Par", Rabajczsska 7 
pod 6.251. 19503

Maszynę do pćsania Ideał, 
erzekł-ad' polski aprze-d&m. 
Zg5ou>z.: Kawamrzja Potptda-fa-a, 
św. M-areti®. 19501

Chłodnie automatyczną dlr 
raeżni'ctwa, restautrac-jł, aprze 
dam. Zgłosi.: Kawąet&ra Po 
puJarna, św. Marcin-. 19500

Łańcuszkową nwt<$tziy®ę do szy-
ota i , RyigŁówkę" sprzedamy 
Mechecika, Żóme/w-i>a 1Ó/17,.— 
przy Rynku Jeżyckim. 19465

Bielskie l8280

materiały
podszewki

icupuje
płaci oajwyższe ceny

Ctdmafd. Mlduulii.
Poznań. Wrocławska 22

Wosk, tłuszcze wszelkiego ro
dzaju kupuje „Meta", Daszyń
skiego 123 17677

Wanilinę, kwasek cytrynowy 
i winny każdą ilość kupuje 
Kazimierz Muzyk, Przedsta. 
wiciel Fabryki Bohra & Co 
i Gleba. Wielkie Garbarv 35. 
tel. 39-58. 18041

Woski wszelkiego rodzaju, pa 
rafinc stearynć terpentynę, 
barwniki w każdej ilości ku
puje „Bewi". M. Focha 137, 
tel. 64-85. 16125

Pasy skórzane, parciane, gu
mowe kupuje stale — Ha- 
te-ch" Marcina 65. 18623

Palniki do spawania, nowe 
lub mało używano kunije po 
najwyższej cenie — .Hatecn" 
Marcina 65. 18624

Ceraty w kolorach czarny,

Radioodbiorniki, lampy, bistru, 
nionty muteyozne, aporto
maszyny say-cia, pisanie, r_ ., - - - . .
maatoóot-. kupuje, spazedaje « brąz, niebieski, kupię. Dorn 
Skład, Słowackiego 39, Po. I Sanitarny, Poznań, Mielżyń. 
ztraań. 19*136 • slciego 19, 19125

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10. Ł ptr. Telefora 64-75. Konto PKO V-4499, Barak Społem rar 8 
Kolportaż (abonament raoiedvncze egzemplarze i kolporterzy) — Poznań, rai. Bukowska 3. Telefon 78-64 

Konto PKO V-4400. Bank Społem ur 25.
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-te( do 13- tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz 11—14 

Nadesłanych rękopisów redakcja nóe zwraca.
Telefon redakcji 62-70 (nocny) 67-11.. Telefon Dyr, Delegatury 64-75.

Cennik ogłoszeń: Za tek 
mowy miwmetr 12,-— zł; w 

stronie Kroniki po

Kupimy maski ochro®®e. 
bryka Akumulatorów AFA, 
uh. Czwartaków 21. 19457

Frakowe ubranie, w dobrym 
stanie, kupię. Ul. Szamarzew
skiego 11, m. 1. 19456

Zagubione w drniu 9. 6. 
dnodze z Golęcima do Scił-aczia 
dokumenty uiprtaiszam za wy- 
na-gr-oidzenitem zwrócić. Bogu
sław Od&ko-wts>l», ul. Poznań
ska 50 ro. 16. 19203

Dnia 5 bm. zagubiono w po- 
bliżu m. U-iu-wetrsyteckiegp: 
tymczasowy dowód tożsamo, 
ści konia Nr 3456/35 wraz z 
książką adro-wto. Uczciwego 
znalazcę proaómy o zwrot za 
w^-raaigrodzieniem lub o zawia- 
domi-erże raas. F-a A. Mieloe’1 
Poetaań-Bicdstgórta, 19198

Szczawnica. Pensjonat „Pod 
Kraszewskim" drs Laskow
skiego, centrum zdrojowiska, 
bieżąca woda opieka lekar
ska na miejscu. 5-400

Portrety z każdej fotografii 
wykonuje artystycznie ,.EL- 
CHA-FILM", Warszawa. Je
rozolimskie 27. Prowincję in- 
fo rmujemy listowni e. 6-3

Dentystyczne artykuły kupuje
i sprzedają fiirmut „Dcr.toria", 
M. W«x3zryńska, św. Marcin 68 
m. 16. 19448

Skradziono w Puszczyk ó 
w no-cy z 9 na 10 bm. motor 
d‘o Łotkoi „EFZET" 125 cbm. 
Oshraegam przed nabyciem*. 
Z. Bykowski, Poz-uań, Kawto- 
ka 1Ó. 19022

Najsłynniejszy psychografolog 
darem jasnowidzenia, nie
omylnie przeprawie każdemu 
jego wydarzenia życiowe. —■ 
Określi dokładnie charakter 
kierunek zdolności. rady 
przeznaczenie. Napisać pyta 
nia,' d-atę urodzenia, załączyć 
50,— zł zadatku. Odpowiedzi 
za zaliczeniem. Martyni. Kra
ków, skrytka pocztowa 475.

1812!

Stół rysunkowy ,.Izys", 
tychnwa-st kiopumy. Oferty skła
dać do Państw. Zjednoczenia 
Przetraysfoi Zremsióacziaraego — 
Poznań, pl. Wolności 13

19446

Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmy

PIOTR PIEPRZYCKI 
Poznań, 17800

al. Marcinkowskiego 26 
y podwórza, tel. 23-62,

Unieważniam za/fubóoną kartę 
rejetstracyjną RKU Rawicz na 
naizw-lsko J>an Mruk, ur, 21. 3. 
1923 w Jaraczewie, pow. Ja
rocin, zamieoztkały- w Koso 
wie, pow. Gostyń, 6-l'49

Unieważniam zagubioną legi
tymację służbową nr 26 wy 
damą przez Zjednoczenie E 
ner-getycaioe Okręgu Poznań- 
skierto Obwód VII w Pile na 
nazwisko Bogdana Marczuka 
Piła, ul. Walki Młodych 166,

6-144

Odświeżamy taśmy do mc-szyn 
do pisania, Kczenia i adreso
wania: Biuro przepisywań na 
maszynie, Ogrodowa 20.

16616
Peleryny, płaszcze gumowe 
podklejani, naprawia 

(Jeżyce) Sienkic
17. 18922

Znaczki polskie, zagraniczne 
ko-rrystnie kupisz, sprzedaż 
w Poznańskiej Filateki, Po
znań, Armii Czerwonej 2. 
tel. 31-58. 18979

BIELSKIE
materiały —;' poJszewLi 

zakup 18147
sprzedaż 

W. Trojanowski
POZNAŃ, Św. Marcin 18

py (Bia ło« t ock-ie) na" raatzw! - 
sko Stanisław Kampała, Mo- 
drzyoe po<w. Kożuchów.

6-139

Zaginęła karta rejestracy jraa 
samochodu o-sobowego mark’ 
Adflor Junior-Tryum-ph rar re 
jeskracyToy A 58385, rar silnik s 
2775S6 nr podwozia 332304 
Gminna Spółdzielnia .Sarno, 
pomoc Chłopska" w Środzie

19471

Filateliści! Znaczki do zbio. 
rów’ kupuje i sprzedaje naj
korzystniej: Dom Filatelisty
czny Witkowski, Poenań. 
św’. Marcin 16. 18991

STtMPLt^-POZNAŃ <</

(strona 8-łamowa) 1-lamowy milimetr 7,— zł, więksrae wśród drobnych 1-ła
cie (strona 4-łamrawa) na stronne drugiej i trzeciej 1-Umowy milimetr 25.~ zł. 

. 3kiej 1-łaraowy milimetr 20,— zł. Zestaw tabelaryczny t skomplikowane 50#/«
drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5— zł (najmniejsze ogłoszenie 
50 — zł); dl a poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,-— zł. każde dalsze słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 30,— zł). A. i, w, z, do. od itd., znaki skróty cyfry dc 
5 liczb — każde liczy »ię za 1 słowo. W wydaniach niedzielnych i Świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 

60*/». Rabato we radtziela »ię. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem

Redaktor naczelny: Jan Zasierski. Wydawca: S p 6 i d zi e 1 n 1 a Wydawnicza „Czytelnik”. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K—34Sf»


